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Návrh na uznesenie  

Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja v súlade s ustanovením § 11 ods. 2 písm.  d) 
zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších 
predpisov a v súlade so zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

A .  s c h v a ľ u j e  

A . 1  rozpočet Prešovského samosprávneho kraja pre rok 2025 v nasledovnom členení: 

Príjmy celkom (vrátane finančných operácií príjmových) 309 280 000 € 

Výdavky celkom (vrátane finančných operácií výdavkových) 309 280 000 € 

V tom:  
1. Bežný  rozpočet 15 283 535 € 

Bežné príjmy 294 180 000 € 

Bežné výdavky 278 896 465 € 

2. Kapitálový  rozpočet - 25 400 000 € 

Kapitálové príjmy  100 000 € 

Kapitálové výdavky 25 500 000 € 

3. Finančné operácie príjmové 15 000 000 € 

Finančné operácie výdavkové   4 883 535 € 

Príjmy celkom (bez finančných operácií príjmových) 294 280 000 € 

Výdavky celkom (bez finančných operácií výdavkových) 304 396 465 € 

Zmenu stavu záväzkov a pohľadávok   - 1 458 000 € 

4. Programový rozpočet  
Program 001 Plánovanie, manažment, kontrola  1 000 000 € 
Program 002 Rozvoj kraja 19 836 465 € 
Program 003 Interné služby 5 107 670 € 
Program 004 Doprava a komunikácie 74 500 000 € 
Program 005 Vzdelávanie 118 024 000 € 
Program 006 Kultúra  19 908 500 € 
Program 007 Sociálne zabezpečenie 49 482 700 € 
Program 008 Zdravotníctvo 0 € 
Program 009 Administratíva 16 537 130 € 
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A.2 Účelové prostriedky bežného rozpočtu: 

a) Dotácie pre neštátne základné umelecké školy a neštátne školské 
zariadenia (súkromné a cirkevné školské zariadenia) v súlade s VZN PSK 
č. 18/2010 v platnom znení 

4 900 000 € 

b) Dotácie neverejným a verejným poskytovateľom sociálnych služieb 
v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. a vykonávateľov opatrení 
sociálnoprávnej ochrany v súlade so zákonom č. 305/2005 Z. z. 
a v zmysle VZN PSK č. 20/2010 

10 500 000 € 

c) Dotácia pre dopravcov na platby za služby vo verejnom záujme 
v prímestskej  autobusovej doprave 

36 500 000 € 

d) Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre  Nadáciu 
PSK pre podporu rodiny (v tom vklad do nadačného fondu na riešenie 
krízových situácii 82 703 €) 

182 700 € 

e) Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. na chod 
spoločnosti FUTBAL TATRAN ARÉNA, s. r. o. 

100 000 € 

A.3 Rozpis kapitálových výdavkov (v prílohe č. 1 uznesenia): 

Úrad PSK 4 400 000 € 

Projekty 12 878 000 € 

Cestná doprava 2 000 000 € 

Kultúrne služby 2 222 000 € 

Vzdelávanie 3 600 000 € 

Sociálne zabezpečenie 400 000 € 

A.4 Zásobník PD za Úrad PSK (v prílohe č. 2 uznesenia) 

A.5 Zásobník MPV za Úrad PSK (v prílohe č. 2 uznesenia): 

B .  b e r i e  n a  v e d o m i e  

rozpočet Prešovského samosprávneho kraja pre roky 2026 – 2027.  

C .  s p l n o m o c ň u j e  P r e d s e d u  P S K   

C.1 na úpravu rozpočtu príjmových finančných operácií a kapitálových výdavkov a 
rozpis kapitálových výdavkov na neukončené investičné akcie z predchádzajúcich rokov 
a na nevyčerpané dotácie v zmysle VZN PSK  č. 78/2019  a to v období od 1.1.2025 do 
doby schválenia záverečného účtu za rok 2024. 



5 

C.2 na úpravu rozpočtu príjmových finančných operácií a kapitálových výdavkov na 
dofinancovanie investičných akcií z dôvodu navýšenia sadzby DPH  
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Príloha č. 1 k uzneseniu Zastupiteľstva č. xxx/2024 zo dňa 09.12.2024 

 

Názov organizácie Názov investičnej akcie ZF Suma 

Rozpis KV za všetky oblasti financovania  SPOLU   25 500 000 € 

    41 10 500 000 € 

    52 15 000 000 € 

Oblasť financovania:  Úrad samosprávneho kraja   4 400 000 € 

    41 4 400 000 € 

Úrad PSK Nákup nehnuteľného majetku - Strednej športovej školy, Kukučínova 
4239/1, Poprad v Active zone – športové centrum v Poprade 

41 100 000 € 

  Gymnázium T. Vansovej Stará Ľubovňa - Výstavba novej telocvične 41 300 000 € 

  Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí mieru 2 v 
Prešove (vrátane PD, stavebného a autorského dozoru) 41 1 200 000 € 

  Projekt rekonštrukcie Múzea moderného umenia Andyho Warhola 41 100 000 € 
  Zásobník MPV - Úrad PSK 41 1 700 000 € 
  Zásobník PD - Úrad PSK 41 1 000 000 € 

Oblasť financovania:  Projekty   12 878 000 € 

    52 12 778 000 € 
    41 100 000 € 
  rezerva 52 12 778 000 € 
  rezerva 41 100 000 € 

Oblasť financovania: Doprava   2 000 000 € 

  41 2 000 000 € 
SUC PSK Zásobník PD - SÚC PSK 41 1 000 000 € 
  Zásobník MPV - SÚC PSK 41 1 000 000 € 

Oblasť financovania: Kultúrne služby   2 222 000 € 

    52 2 222 000 € 

Hornozemplínska knižnica vo 
Vranove nad Topľou 

Rekonštrukcia a modernizácia multifunkčnej budovy kultúrneho centra vo 
Vranove nad Topľou 52 

2 222 000 € 

Oblasť financovania: Vzdelávanie   3 600 000 € 

  41 3 600 000 € 

Gymnázium 
P.O.Hviezdoslava Kežmarok 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy 
Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku  41 2 500 000 € 

Gymnázium 
P.O.Hviezdoslava Kežmarok 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy 
Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku - interiérové vybavenie 41 1 000 000 € 

SPŠ strojnícka Prešov Úprava futbalového ihriska 41 100 000 € 

Oblasť financovania: Sociálne zabezpečenie   400 000 € 

  41 400 000 € 
Zariadenie sociálnych služieb 
AKTIG, Humenné Mraziaca skriňa nerezová 41 6 300 € 

Zariadenie sociálnych služieb 
AKTIG, Humenné Elektronická zabezpečovacia signalizácia 41 10 200 € 

Domov sociálnych služieb v 
Jabloni Elektrický konvektomat s príslušenstvom 41 13 100 € 

Domov sociálnych služieb v 
Jabloni Škrabka na zemiaky s príslušenstvom 41 2 500 € 
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Názov organizácie Názov investičnej akcie ZF Suma 

Domov sociálnych služieb v 
Jabloni Mraziaca skriňa s príslušenstvom 41 2 150 € 

Domov sociálnych služieb v 
Jabloni Chladiaca skriňa s prílušenstvom 41 2 100 € 

Centrum sociálnych služieb 
GARDEN,Humenné Klimatizácia priestorov kuchyne 41 5 000 € 

Centrum sociálnych služieb 
GARDEN,Humenné Profesionálna práčka a sušička  41 9 800 € 

Centrum sociálnych služieb 
Kežmarok Kávovar do kaviarne - chránená dielňa 41 6 700 € 

Centrum sociálnych služieb 
Kežmarok Konvektomat 41 6 100 € 

Domov sociálnych služieb sv. 
Jána z Boha, Spišské 
Podhradie 

Umývačka bieleho riadu 41 3 850 € 

Domov sociálnych služieb sv. 
Jána z Boha, Spišské 
Podhradie 

Sušička bielizne 41 1 800 € 

Centrum sociálnych služieb 
Clementia, Ličartovce Nákup klimatizácie s inštaláciou 41 3 950 € 

Centrum sociálnych služieb 
Clementia, Ličartovce Nákup zmäkčovača s inštaláciou 41 6 250 € 

Domov sociálnych služieb v 
Sabinove Profesionálna práčka odpružená 41 9 950 € 

Centrum sociálnych služieb 
Dúbrava Priemyselná práčka 41 6 400 € 

Domov sociálnych služieb v 
Stropkove Zateplenie strechy administratívnej budovy 41 3 850 € 

Zariadenie sociálno 
zdravotníckych služieb 
Bijacovce 

Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel 
prevádzkovania pobytových sociálnych služieb a služieb zdravotnej 
starostlivosti 

41 300 000 € 
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Príloha č. 2 k uzneseniu Zastupiteľstva č. xxx/2024 zo dňa 09.12.2024  
 

Zásobník PD za Úrad PSK 

P.č. Organizácia Názov projektovej dokumentácie 

1 Úrad PSK Múzeum v Kežmarku - Rekonštrukcia hradnej pivnice – aktualizácia PD 

2 Úrad PSK 
Múzeum v Kežmarku - Rekonštrukcia meštianskeho domu, budovy NKP - 
aktualizácia PD 

3 Úrad PSK 

Okresná knižnica D. Gutgesela v Bardejove - Obnova fasády, sokľa, 
komína, drevených okien, výmena vchodových drevených dverí - 2x, 
umelecko-remeselné práce - balkónové zábradlie, sanácia vlhkosti objektu 
a obnova vonkajších spevnených plôch - PD 

4 Úrad PSK SPŠ Svidník - Nová kotolňa - PD 

5 Úrad PSK SPŠ Svidník - Zriadenie nového fotoateliéru - PD 

6 Úrad PSK SPŠ Svidník - Zriadenie ateliéru na tlač/sieťotlač - PD 

7 Úrad PSK SPŠ Svidník - Zriadenie ateliéru kresby - PD 

8 Úrad PSK Gymnázium T. Vansovej Stará Ľubovňa - Výstavba novej telocvične - PD 

9 Úrad PSK SOŠ technická Humenné - Multifunkčné športové ihrisko - PD 

10 Úrad PSK SOŠ technická Humenné - Rekonštrukcia atletického ihriska - PD 

11 Úrad PSK SOŠ technická Humenné - Rekonštrukcia malej telocvične - PD 

12 Úrad PSK SOŠ hotelová Vysoké Tatry - Telocvičňa - PD 

13 Úrad PSK SOŠ hotelová Vysoké Tatry - Zateplenie budovy - PD 

14 Úrad PSK 
SOŠ technická Poprad - Zateplenie budovy praktického vyučovania 
(severná strana) - PD 

15 Úrad PSK 
SOŠ technická Poprad - Rekonštrukcia elektroinštalácie v budove internátu 
- PD 

16 Úrad PSK 
SOŠ technická Poprad - Rekonštrukcia rozvodov vody a kanalizácie v 
budove internátu - PD 

17 Úrad PSK SOŠ technická Poprad - Zateplenie budovy školy - PD 

18 Úrad PSK 
SOŠ podnikania a služieb Lipany - Rekonštrukcia a modernizácia 
viacúčelového športového ihriska - PD 

19 Úrad PSK 
Gymnázium arm. gen. L. Svobodu Humenné - Výstavba multifunkčného 
ihriska - PD 

20 Úrad PSK 
Stredná zdravotnícka škola Prešov - Prístavba nového pavilónu C a 
stavebné úpravy na pôvodných pavilónoch A a B - PD 

21 Úrad PSK 
SOŠ ekonomiky, hotelierstva a služieb Bardejov - Rekonštrukcia 
elektroinštalácie v celom školskom bloku - PD 

22 Úrad PSK 
SOŠ ekonomiky, hotelierstva a služieb Bardejov - Rekonštrukcia 
priestorov ubytovacej časti vrátane rekonštrukcie elektroinštalácie - PD 

23 Úrad PSK SOŠ obchodu a služieb Humenné - Multifunkčné ihrisko - PD 

24 Úrad PSK SOŠ Vranov nad Topľou - Rekonštrukcia a modernizácia telocvične - PD 
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P.č. Organizácia Názov projektovej dokumentácie 

25 Úrad PSK 
SOŠ Vranov nad Topľou - Zavedenie vzduchotechniky do strediska 
odborného výcviku (kuchyňa) - PD 

26 Úrad PSK Krajské múzeum v Prešove - Vodný hrad vo Vranove nad Topľou - PD 

27 Úrad PSK 
SOŠ lesnícka Prešov - Rekonštrukcia internátu SOŠ lesníckej v 
Bijacovciach na účel prevádzkovania pobytových sociálnych služieb 

28 Úrad PSK CSS Vita Vitalis Prešov - Komplexná rekonštrukcia interiérov - PD 

29 Úrad PSK 
SOŠ technická Humenné - Rekonštrukcia elektroinštalácie a počítačovej 
siete blok A - PD  

30 Úrad PSK Gymnázium Snina - Rekonštrukcia interiéru a vnútorných rozvodov - PD  

31 Úrad PSK 
CSS Garden Humenné - Rekonštrukcia interiéru CSS Garden Humenné - 
PD  

32 Úrad PSK 
Senior dom Svida Svidník - Rekonštrukcia a modernizácia práčovne a 
kotolne - PD  

33 Úrad PSK 
Senior dom Svida Svidník - Rekonštrukcia, modernizácia, zateplenie, 
výmena otv. konštrukcií na SO02, SO04 a SO05 - PD  

34 Úrad PSK 
Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy 
Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku - PD 

35 Úrad PSK II/533 Levoča - Spišská Nová Ves 

36 Úrad PSK 
III/3440 (III/068 002) Prešov - most cez Sekčov (ul. Solivarská), III/3440 
(III/068 002 Prešov - most cez Sekčov (ul. Solivarská) - úprava PD 

37 Úrad PSK II/545 obchvat obce Kapušany 

38 Úrad PSK II/545 obchvat obce Raslavice 

39 Úrad PSK II/540 obchvat obce Veľká Lomnica 

40 Úrad PSK II/537 obchvat obce Starý Smokovec 

41 Úrad PSK Revitalizácia exteriéru budovy, vonkajších vstupov a parkoviska - PD 

42 Úrad PSK 
Vihorlatské múzeum v Humennom - Sociálno-prevádzkový objekt v 
Expozícií ľudovej architektúry a bývania - PD 

43 Úrad PSK 
Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove - Komplexná rekonštrukcia 
budovy HOS v Bardejove - PD 

44 Úrad PSK 
Podtatranské múzeum v Poprade - Komplexná rekonštrukcia pobočky 
Spišská Sobota - PD 

45 Úrad PSK 
Krajské múzeum v Prešove - Modernizácia Krajského múzea - prístavba 
dvorového a uličného krídla - PD 

46 Úrad PSK 
Krajské múzeum v Prešove - Komplexná rekonštrukcia budovy Kumšt v 
Prešove - PD 

47 Úrad PSK Krajské múzeum v Prešove - Depozitár Krajského múzea v Prešove - PD 

48 Úrad PSK SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit - Rekonštrukcia elektroinštalácie - PD 

49 Úrad PSK SOŠ dopravná Prešov - Rekonštrukcia elektroinštalácie - PD 

50 Úrad PSK SPŠ elektrotechnická Prešov - Rekonštrukcia internátu - PD 

51 Úrad PSK SOŠ Vranov nad Topľou - Rekonštrukcia kotolne - PD 
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P.č. Organizácia Názov projektovej dokumentácie 

52 Úrad PSK SOŠ hotelová Vysoké Tatry - Telocvičňa a odborné učebne - PD 

53 Úrad PSK SOŠ hotelová Vysoké Tatry - Rekonštrukcia fasády a strechy PD 

54 CSS Snina  Výstavba špecializovaného zariadenia v správe CSS Snina - PD 

55 DSS Vranov nad Topľou 
Výstavba špecializovaného zariadenia v správe DSS Vranov nad Topľou - 
PD 

56 
DSS sv. Jána z Boha 
Spišské Podhradie 

Výstavba dvoch špecializovaných zariadení v správe DSS sv. Jána z Boha 
Spišské Podhradie - PD 

57 DSS Jabloň Výstavba špecializovaného zariadenia v správe DSS Jabloň - PD 

58 CSS Dúbrava Komplexná rekonštrukcia budov a revitalizácia areálu CSS Dúbrava - PD 

59 SOŠ lesnícka Prešov Rekonštrukcia kaštieľa v Bijacovciach - PD 

60 SOŠ lesnícka Prešov Rekonštrukcia budov - Cemjata - PD 

61 
Škola umeleckého 
priemyslu Prešov 

Rekonštrukcia budovy školy ŠUP Prešov - PD 

62 SOŠ služieb Prešov Rekonštrukcia budovy školy SOŠ služieb - PD 

63 
Obchodná akadémia 
Humenné 

Rekonštukcia internátu - PD 

64 
Vihorlatské múzeum v 
Humennom 

Zníženie energetickej náročnosti Múzeum Humenné - PD 

65 Senior dom Svida Svidník Nové vnútorné rozvody požiarnej vody a hydranty - PD 

66 Senior dom Svida Svidník Nová prípojka vody a požiarny hydrant vonkajší -PD 

67 
Krajská knižnica 
P.O.Hviezdoslava v 
Prešove 

Rekonštrukcia objektu Knižnica P. O. Hviezdoslava - interiérové 
vybavenie – PD 

68 Gymnázium Bardejov 
Zníženie energeticekj náročnosti budovy Gymnázia L. Stockela v 
Bardejove - PD 

69 
SPŠ elektrotechnická 
Prešov 

Rekonštrukcia budovy školy - PD 

70 
Spojená škola, Masaryková 
24, Prešov 

Rekonštrukcia budovy školy - PD 

71 
SOŠ polytechnická J. A. 
Baťu, Svit 

Rekonštrukcia internátu - PD 

72 
Obchodná akadémia 
Humenné 

Rekonštrukcia budovy školy, internátu a kotolne - PD 

73 Gymnázium Poprad Rekonštrukcia podkrovia s prístavbou - PD 

74 Hotelová akadémia Prešov Rekonštrukcia športovej haly na Baštovej ul. - PD 

75 CSS Vita Vitalis 
Prestavba priestorov v CSS Vita Vitalis na ambulancie pre postgraduálne 
vzdelávanie a ambulantné sociálne služby - PD 

76 
Gymnázium Leonarda 
Stöckela, Jiráskova 12, 
Bardejov 085 01 

Debarierizácia Gymnázia Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov - PD 
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77 
Stredná priemyselná škola 
technická, Komenského 5, 
Bardejov 085 42 

Debarierizácia SPŠ technickej, Komenského 5, Bardejov - PD 

78 

Stredná odborná škola 
ekonomiky, hotelierstva a 
služieb Jána Andraščíka, 
Pod Vinbargom 3, 
Bardejov 085 01 

Debarierizácia SOŠ ekonomiky, hotelierstva a služieb Jána Andraščíka, 
Pod Vinbargom 3, Bardejov - PD 

79 

Stredná odborná škola 
polytechnická ako 
organizačná zložka 
Spojenej školy Juraja 
Henischa, Slovenská 5, 
Bardejov 085 29 

Debarierizácia SOŠ polytechnickej ako organizačnej zložky Spojenej školy 
Juraja Henischa, Slovenská 5, Bardejov - PD 

80 
Stredná odborná škola 
technická, Družstevná 
1474/19, Humenné 066 01 

Debarierizácia SOŠ technickej, Družstevná 1474/19, Humenné - PD 

81 
Stredná odborná škola 
obchodu a služieb, Mierová 
1973/79, Humenné 066 01 

Debarierizácia SOŠ obchodu a služieb, Mierová 1973/79, Humenné - PD 

82 
Stredná odborná škola 
technická,  Kukučínova 
483/12, Poprad 058 01 

Debarierizácia SOŠ technickej,  Kukučínova 483/12, Poprad - PD 

83 

Stredná priemyselná škola 
techniky a dizajnu, 
Mnoheľova 828, Poprad 
058 46 

Debarierizácia SPŠ techniky a dizajnu, Mnoheľova 828, Poprad - PD 

84 
Obchodná akadémia, 
Murgašova 94, Poprad 058 
22 

Debarierizácia Obchodnej akadémie, Murgašova 94, Poprad - PD 

85 
Stredná odborná škola 
remesiel a služieb, Okružná 
761/25, Poprad 058 46 

Debarierizácia SOŠ remesiel a služieb, Okružná 761/25, Poprad - PD 

86 

Stredná odborná škola 
polytechnická Jána 
Antonína Baťu, 
Štefánikova 39, Svit 059 21 

Debarierizácia SOŠ polytechnickej Jána Antonína Baťu, Štefánikova 39, 
Svit  - PD 

87 
Stredná priemyselná škola 
strojnícka, Duklianksa 1, 
Prešov, 080 04 

Debarierizácia SPŠ strojníckej, Duklianska 1, Prešov, - PD 

88 
Gymnázium Jána Adama 
Raymana, Mudroňova 20, 
Prešov 080 01 

Debarierizácia Gymnázia Jána Adama Raymana, Mudroňova 20, Prešov - 
PD 
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89 
Stredná priemyselná škola 
stavebná, Plzenská 10, 
Prešov 080 01 

Debarierizácia SPŠ stavebnej, Plzenská 10, Prešov - PD 

90 

Stredná odborná škola 
gastronómie a služieb, 
Sídlisko duklianskych 
hrdinov 3, Prešov 081 34 

Debarierizácia SOŠ gastronómie a služieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 
3, Prešov - PD 

91 
Stredná odborná škola 
technická, Volgogradská 1, 
Prešov 080 01 

Debarierizácia SOŠ technickej, Volgogradská 1, Prešov - PD 

92 
Stredná odborná škola, 
Sládkovičova 2723/120, 
Snina 069 27 

Debarierizácia SOŠ, Sládkovičova 2723/120, Snina - PD 

93 
Gymnázium Terézie 
Vansovej, 17. novembra 6, 
Stará Ľubovňa 064 01 

Debarierizácia Gymnázia Terézie Vansovej, 17. novembra 6, Stará 
Ľubovňa - PD 

94 
Stredná odborná škola 
technická, Levočská 40, 
Stará Ľubovňa 064 01 

Debarierizácia SOŠ technickej, Levočská 40, Stará Ľubovňa - PD 

95 

Stredná odborná škola 
polytechnická a služieb 
arm. gen. L. Svobodu, 
Bardejovská 715/18, 
Svidník 089 01 

Debarierizácia SOŠ polytechnickej a služieb arm. gen. L. Svobodu, 
Bardejovská 715/18, Svidník - PD 

96 
Stredná odborná škola,  A. 
Dubčeka 963/2, Vranov 
nad Topľou 093 40 

Debarierizácia SOŠ,  A. Dubčeka 963/2, Vranov nad Topľou - PD 

97 

Gymnázium Cyrila 
Daxnera, Dr. C. Daxnera 
88/3, Vranov nad Topľou 
093 80 

Debarierizácia Gymnázia Cyrila Daxnera, Dr. C. Daxnera 88/3, Vranov 
nad Topľou - PD 

98 
Stredná odborná škola 
drevárska, Lúčna 1055, 
Vranov nad Topľou 093 01 

Debarierizácia SOŠ drevárskej, Lúčna 1055, Vranov nad Topľou - PD 

99 

Stredná odborná škola 
technická ako organizačná 
zložka Spojenej školy, Ľ. 
Podjavorinskej 22, Prešov 
080 05 

Debarierizácia SOŠ technickej ako organizačnej zložky Spojenej školy, Ľ. 
Podjavorinskej 22, Prešov - PD 

100 
SOŠ obchodu a služieb 
Humenné 

Rekonštrukcia budov SOŠ obchodu a služieb Humenné 

101 
Gymnázium arm. gen. L. 
Svobodu Humenné 

Rekonštrukcia kotolne a inštalácia fotovoltiky 

102 
SOŠ gastronómie a služieb 
Prešov 

Rekonštrukcia budovy SEN 
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103 
Stredná odborná škola 
technická 

Fotovoltikou k znižovaniu spotreby energií 

104 
Stredná odborná škola 
gastronómie a služieb 

Fotovoltika na SOŠ gastronómie a služieb, Prešov 

105 
Stredná priemyselná škola 
techniky a dizajnu 

Slnečná energia pre SPŠ TaD Poprad 

106 
SOŠ polytechnická a 
služieb arm. gen. L. 
Svobodu 

Fotovoltika SOŠ PaS Svidník 

107 Stredná priemyselná škola  Fotovoltika v SPŠ Snina  

108 
Stredná odborná škola 
technická 

Fotovoltika v SOŠ technickej, Levočská 40, Stará Ľubovňa 

109 
Gymnázium arm. gen. L. 
Svobodu, Komenského 4, 
Humenné 

Debarierizácia Gymnázia arm. gen. L. Svobodu, Komenského 4, Humenné 

110 
Stredná odborná škola, 
Garbiarska 1, Kežmarok 

Debarierizácia Strednej odbornej školy, Garbiarska 1, Kežmarok 

111 
Stredná odborná škola 
pedagogická 

Debarierizácia SOŠ pedagogickej, Bottova 15A, Levoča 

112 
Gymnázium, Kukučínova 
4239/1, Poprad 

Debarierizácia Gymnázia, Kukučínova 4239/1,Poprad 

113 
Stredná odborná škola 
hotelová 

Debarierizácia SOŠ hotelovej, Horný Smokovec 17026, Vysoké Tatry 

114 Hotelová akadémia Debarierizácia Hotelovej akadémie, Baštová 32, Prešov 

115 
Stredná odborná škola 
pedagogická 

Debarierizácia SOŠ pedagogickej, Kmeťovo stromoradie 5, Prešov 

116 Gymnázium Debarierizácia Gymnázia, Konštantínova 2, Prešov 

117 
Stredná odborná škola 
služieb 

Debarierizácia SOŠ služieb, Košická 20, Prešov 

118 
Stredná priemyselná škola 
elektrotechnická 

Debarierizácia SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov 

119 Stredná zdravotnícka škola Debarierizácia Strednej zdravotníckej školy, Sládkovičova 36, Prešov 

120 Gymnázium Debarierizácia Gymnázia, Komenského 13, Lipany 

121 

Stredná odborná škola 
polytechnická ako 
organizačná zložka 
Spojenej školy 

Debarierizácia Spojenej školy, SNP 16, Sabinov 

122 
Obchodná akadémia ako 
organizačná zložka 
Spojenej školy 

Debarierizácia Obchodnej akadémie ako organizačnej zložky Spojenej 
školy, Masarykova 24, Prešov 

123 
Stredná odborná škola 
podnikania ako 

Debarierizácia SOŠ podnikania ako organizačnej zložky Spojenej školy, 
Masarykova 24, Prešov 



14 

P.č. Organizácia Názov projektovej dokumentácie 
organizačná zložka 
Spojenej školy 

124 Krajské múzeum v Prešove Hanušovce n. T. - Kaštieľ - PD na obnovu interiéru - aktualizácia 

125 Úrad PSK 
PD - Dobudovanie infraštruktúry Poloniny trail, III. etapa (Ulič - Brezovec 
- Kalná Roztoka) 

126 Úrad PSK PD - Modernizácia cesty II/558, Stakčín - Ulič, III. etapa 

127 
Spojená škola, 
Duchnovičova 506, 
Medzilaborce 

Rekonštrukcia internátu  - PD 

128 CSS Zátišie, Snina 
CSS Zátišie Snina - Rekonštrukcia budov Domova sociálnych služieb v 
Osadnom vrátane bezbariérového osobného výťahu - PD 

129 SPŠ Snina Rekonštrukcia chát na Domaši pre SPŠ Snina 

130 DSS Stropkov Rekonštrukcia chata Domaša - PD 

131 
Podduklianske osvetové 
stredisko vo  Svidníku 

Obnova administratívno – prevádzkovej budovy POS vo Svidníku 

132 Divadlo Jonáša Záborského 
Rekonštrukcia systémov tepelného hospodárstva v Novej budove Divadla 
Jonáša Záborského - PD 

133 Divadlo Jonáša Záborského 
Rekonštrukcia systémov tepelného hospodárstva v Historickej budove 
Divadla Jonáša Záborského - PD 

134 Divadlo Jonáša Záborského 
Komplexná rekonštrukcia hospodárskej budovy Divadla Jonáša 
Záborského na Slovenskej ul. - PD 

135 
Domov v Poloninách Nová 
Sedlica  

Požiarna úniková cesta - PD 

136 Úrad PSK 
Od pasívneho k aktívnemu – výstavba objektu Zariadenia podporovaného 
bývania v Starej Ľubovni - PD 

137 
SOŠ, Garbiarska 1, 
Kežmarok 

Rekonštrukcia domova mládeže - PD 

138 Úrad PSK 
Vypracovanie komplexnej projektovej dokumentácie (verejného vodovodu 
a verejnej kanalizácie) a zabezpečenie výkonu inžinierskej činnosti pre 3 
obce Zbojskej Doliny 

139 
Podtatranské osvetové 
stredisko Svidník  

Projekt Turisticky atraktívne pohraničie - Rozšírenie infraštruktúry VAP 
Hvezdáreň Roztoky - PD 

140 
SOŠ, A. Dubčeka, Vranov 
nad Topľou  

Rekonštrukcia budovy školy - PD 

141 
SOŠ, A. Dubčeka, Vranov 
nad Topľou 

Rekonštrukcia kotolne č. 1 v budove č.1 - PD 

142 SOŠ technická Humenné  Rekonštrukcia budov školy - PD 

143 CSS Dúhový sen Kalinov Domov na polceste Medzilaborce – PD 

144 
CSS Domov pod Tatrami 
Batizovce  

Útulok Svit - PD 

145 DSS Sabinov Odstránenie porúch v stavebných konštrukciách budovy SO 06 – PD 
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146 CSS Dúbrava  Vodovod a vodovodná prípojka - PD 

147 
Gymnázium J. F. 
Rimavského Levoča  

Rekonštrukcia telocvične Gymnázia J.Francisciho-Rimavského v Levoči - 
PD 

148 Úrad PSK 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla Prešovského samosprávneho 
kraja na Námestí mieru 2 v Prešove - PD 

149 Úrad PSK 
Stavebné úpravy vonkajších schodísk a rámp, sanácia vlhkosti obvodového 
plášťa budovy sídla Prešovského samosprávneho kraja na Námestí mieru 2 
v Prešove - PD 

150 
Domov sociálnych služieb 
v Jabloni  

Rekonštrukcii objektu Kaštieľ - PD 

151 
Domov sociálnych služieb 
v Jabloni  

Výstavba ubytovacieho zariadenia v DSS Jabloň 

152 
Domov sociálnych služieb 
v Stropkove 

Od pasívneho k aktívnemu – výstavba objektu Zariadenia podporovaného 
bývania - PD 

153 
Stredná zdravotnícka škola 
Poprad 

Telocvičňa - PD 

154 SPŠ strojnícka Prešov Rekonštrukcia bazéna so zázemím - PD 

155 Gymnázium C. Daxnera Multifunkčné ihrisko - PD 

156 Úrad PSK EKO - Doprava v PSK - PD 

157 Úrad PSK 
PD na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu a zabezpečenie výkonu 
inžinierskej činnosti pre 6 obcí oblasti Pčoliné a okolie 

158 Úrad PSK 
PD na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu a zabezpečenie výkonu 
inžinierskej činnosti pre obce Ublianskej doliny 

159 Úrad PSK 
PD na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu a zabezpečenie výkonu 
inžinierskej činnosti pre obce Uličskej doliny 

160 Spojená škola Čaklov Rekonštrukcia budov a objektov v Spojenej škole Čaklov - PD 

161 Úrad PSK 
Projektová dokumentácia pre terminály, zastávky a záchytné  parkoviská 
integrovanej osobnej dopravy na trase Veľký Šariš – Sabinov – Lipany 

162 Úrad PSK 
Projektová dokumentácia pre terminály, zastávky a záchytné  parkoviská 
integrovanej osobnej dopravy na trase Raslavice – Bardejov 

163 Úrad PSK 
Projektová dokumentácia pre multimodálny dopravný terminál 
integrovanej osobnej dopravy v obci Štrba 

164 Úrad PSK 
Projektová dokumentácia pre multimodálny dopravný terminál 
integrovanej osobnej dopravy v Tatranskej Kotline 

165 Úrad PSK 
Projektová dokumentácia pre inteligentné zastávky integrovanej osobnej 
dopravy vo Vysokých Tatrách 

166 
SOŠ gastronómie a služieb, 
SDH 3, Prešov 

Zabezpečenie zlepšenia vzdelávacej infraštruktúry SOŠ gastronómie a 
služieb, SDH 3, Prešov 

167 
SOŠ Volgogradská 1, 
Prešov 

Zabezpečenie zlepšenia vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ technickej 
Volgogradská 1, Prešov 
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168 
SOŠ drevárska, Lúčna 
1055, Vranov nad Topľou 

Zabezpečenie zlepšenia vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ drevárskej, Lúčna 
1055, Vranov nad Topľou 

169 
SŠ, Jarmočná 108, Stará 
Ľubovňa 

Zabezpečenie zlepšenia vzdelávacej infraštruktúry v SŠ, Jarmočná 108, 
Stará Ľubovňa - IV. etapa 

170 
SOŠ polytechnická, A. 
Baťu, Štefánikova 39, Svit 

Zabezpečenie zlepšenia vzdelávacej infraštruktúry SOŠ polytechnickej A. 
Baťu, Štefánikova 39, Svit 

171 
SOŠ technická, Kukučínova 
12, Poprad 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ technickej, Kukučínova 12, 
Poprad 

172 

SOŠ ekonomiky, 
hotelierstva  a služieb J. 
Andraščíka, Pod 
Vinbargom 3, Bardejov 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ ekonomiky, hotelierstva  a služieb 
J. Andraščíka, Pod Vinbargom 3, Bardejov 

173 
SOŠ technická, Družstevná 
1474/19, Humenné 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ technickej, Družstevná 1474/19, 
Humenné 

174 
SOŠ polytechnická gen. 
Svobodu, Bardejovská 
715/18, Svidník 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnickej gen. Svobodu, 
Bardejovská 715/18, Svidník 

175 SPŠ strojnícka Prešov Modernizácia bytov 

176 
Zariadenie sociálnych 
služieb AKTIG, Mierová 
63, 066 01 Humenné 

Rekonštrukcia a modernizácia ZSS 

177 
Centrum sociálnych služieb 
GARDEN Humenné, Ptičie 
158, 066 01 Humenné 

Rekonštrukcia a modernizácia CSS 

178 Krajské múzeum v Prešove 
Sprístupnenie podkrovia Veľkého barokového kaštieľa v Hanušovciach nad 
Topľou 

179 SPŠ strojnícka Prešov 
Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SPŠ strojníckej, Duklianska 1, 
Prešov – II. etapa 

180 Úrad PSK Regionálne centrum pre inteligentnú špecializáciu PSK, Talentcentrum 

181 CSS Kežmarok  Stavebné úpravy budovy Centra sociálnych služieb s.č. 552, Kežmarok  

182 Úrad PSK 
Rekonštrukcia Múzea moderného umenia Andyho Warhola v 
Medzilaborcach 

183 
Okresná knižnica Dávida 
Gutgesela 

Revitalizácia nádvoria knižnice 

184 Krajské múzeum v Prešove 
Rekonštrukcia múzea - Komplexná obnova  meštianskych domov, vrátane 
dvorov 

185 Spojená škola Svidník Novostavba telocvične 

186 
Škola umeleckého 
priemyslu Svidník 

Zníženie energetickej náročnosti budovy 

187 
DSS sv. Jána z Boha, 
Spišské Podhradie 

Rekonštrukcia kuchyne 

188 SPŠ strojnícka Prešov Úprava futbalového ihriska 
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189 
SOŠ elektrotechnická 
Poprad - Matejovce 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ elektrotechnickej, Hlavná 
1400/1, Poprad - Matejovce 

190 Úrad PSK 
Stredná zdravotnícka škola - vybudovanie zdravotníckeho kampusu (pavilón 
C, telocvičňa, internát - novostavba, rekonštrukcia budov) 

  



18 

Príloha č. 3 k uzneseniu Zastupiteľstva č. xxx/2024 zo dňa 09.12.2024  
 
 

Zásobník MPV za Úrad PSK 

P. č. Organizácia Názov MPV 

1 Úrad PSK Nákup pozemku CSS Clementia Ličartovce, k. ú. Ličartovce 

2 Úrad PSK 
Nadobudnutie nehnuteľného majetku, stavby a pozemkov Divadla 
Alexandra Duchnoviča, k. ú. Prešov 

3 Úrad PSK Nákup dvojsedačkovej lanovky TS-tatrapoma, k. ú. Drienica 

4 Úrad PSK Nákup pozemku Gymnázium Leonarda Stöckela, k. ú. Bardejov 

5 Úrad PSK 
Nákup nehnuteľného majetku, stavby a pozemkov Knižnica J. 
Henkela v Levoči, k. ú. Levoča 
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Dôvodová správa 

Rozpočet samosprávneho kraja je základným nástrojom finančného hospodárenia, ktorým sa riadi 
financovanie úloh a funkcií vyššieho územného celku. Návrh rozpočtu PSK sa v súlade so 
zákonom  NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zostavuje na obdobie troch rokov, 
teda pre obdobie rokov 2025 – 2027. Rozpočet pre rok 2025 má záväzný charakter a pre roky 2026 
– 2027 informatívny charakter.  

V súlade s ustanovením § 19e ods. 1 písm. c) zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve 
vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov bol Návrh rozpočtu PSK pre roky 2025 – 
2027 predložený útvaru hlavného kontrolóra za účelom vypracovania odborného stanoviska 
k návrhu rozpočtu pred jeho prerokovaním v zastupiteľstve samosprávneho kraja. Zároveň 
v súlade s ustanovením § 9 ods. 3 citovaného zákona bol v stanovenej lehote 15 dní pred 
prerokovaním v zastupiteľstve samosprávneho kraja verejne sprístupnený a to vyvesením na 
úradnej tabuli ako aj zverejnením na internetovej stránke PSK. 

Návrh rozpočtu PSK pre roky 2025 – 2027 bol prerokovaný vo finančnej komisii zriadenej pri 
zastupiteľstve samosprávneho kraja.  



 

 

Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja  
na roky 2025 - 2027  

November 2024
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1 Úvod 

 Rozpočet je základným nástrojom finančného hospodárenia Prešovského samosprávneho kraja 
(ďalej len „PSK“), ktorým sa riadi financovanie  úloh a funkcií PSK v príslušnom rozpočtovom roku 
a výhľadovo aj na obdobie ďalších dvoch rokov. Súčasťou rozpočtu  samosprávneho kraja je programový 
rozpočet, ktorým sa implementujú základy pre plánovanie výdavkov v strednodobom časovom horizonte 
s možnosťou konfrontovať plány samosprávneho kraja so skutočnosťou, t. j. prezentovať v rozpočtoch 
ciele (výkonnosť samosprávy) a monitorovať ich dosahovanie.  

Zhodnotenie makroekonomických prognóz na roky 2024-2028, ktoré vydal Inštitútu 
finančnej politiky MFSR 

Slovenská ekonomika, podporená najmä domácim dopytom, vzrastie v roku 2024 o 2,3 %. Reálne príjmy 
obyvateľov po odznení cenového šoku výrazne stúpnu, čo sa prejaví v spotrebe domácností. Investičná 
aktivita sa presunie do súkromného sektora, ale celková tvorba kapitálu bude stagnovať kvôli pomalšiemu 
rozbehu čerpania nových fondov EÚ. V roku 2025 HDP vzrastie o 2,2 %, hlavne vďaka injekcii zo zdrojov 
Plánu obnovy. Pracovné miesta pribudnú pozvoľne a nezamestnanosť dosiahne historicky nízke hodnoty. 
Zrýchlenie inflácie stlmí spotrebu domácností, ale zotavovanie ekonomiky eurozóny potiahne export. 
Ekonomický rast bude vrcholiť v roku 2026 na 2,4 % vďaka pokračujúcemu čerpaniu z Plánu obnovy. 
Prognózu môžu nadol vychýliť riziká oneskoreného a neúplného dokončenia projektov z Plánu obnovy a  
možného zvoľnenia svetového obchodu pre nástup protekcionizmu v globálnej ekonomike.  

HDP Slovenska stúpne v roku 2024 o 2,3 %, keď ekonomiku podporí najmä domáci dopyt. Po odznení 
cenového šoku, reálne príjmy obyvateľov v tomto roku posilnili. Dôsledkom je razantné zvýšenie spotreby 
domácností, ktorá v minulom roku klesla. Investičná aktivita sa po dočerpaní EÚ fondov presunula z 
verejného sektora do súkromného. Celková tvorba kapitálu však bude stagnovať, keďže čerpanie zdrojov 
bude v novom programovom období len pozvoľné. Zahraničný dopyt bude zaostávať, v eurozóne sa nedarí 
priemyslu a dopyt z Číny je oslabený. Trh práce bude stabilný, no tvorba pracovných miest bude stagnovať. 
Hoci dopyt po práci zostane vysoký, ponuka práce klesne hlavne pre vyššie počty odchodov do predčasného 
dôchodku. V roku 2025 sa HDP zvýši o 2,2 %, keď ho potiahnu zdroje z Plánu obnovy. Tvorba investícii 
zrýchli až na dvojciferné úrovne nielen pre Plán obnovy, ale aj pre dovoz vojenskej techniky. Investičnú 
aktivitu tiež podporí znižovanie úrokových sadzieb, čo sa pretaví do rastu zamestnanosti. Pracovných miest 
tak mierne pribudne a miera nezamestnanosti bude historicky najnižšia. Nepriaznivý demografický vývoj 
však bude tlmiť ponuku práce a potenciál ekonomiky sa bude opierať o kapitálové zdroje. Spotreba 
domácností zvoľní dynamiku pod tlakom vyššej inflácie. Spotrebiteľské ceny potiahne rast cien energií a 
vyššia daň z pridanej hodnoty v rámci plánovanej konsolidácie. Export sa začne spolu s dopytom v eurozóne 
zotavovať, no celková bilancia obchodu bude tlmená navýšeným dovozom investičných tovarov 

V roku 2026 bude pokračovať čerpanie zdrojov Plánu obnovy a ekonomický rast bude vrcholiť na úrovni 
2,4 %. Ekonomika eurozóny sa rozbehne a príspevok zahraničného obchodu do slovenskej ekonomiky tak 
bude po dvoch rokoch poklesov opäť pozitívny. V roku 2027 sa čerpanie prostriedkov z Plánu obnovy 
ukončí, čo spôsobí spomalenie rastu HDP na približne 1 %. Na druhej strane však štart výroby v 
automobilke Volvo poskytne ekonomike nový impulz. V roku 2028 ekonomický rast zrýchli nad 2 %, keď 
sa tvorba investícií stabilizuje. Na celom horizonte prognózy predpokladáme mierne podchladenú 
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ekonomiku z dôvodu plánovanej konsolidácie verejných financi s cieľom stabilizovať dlh. Súčasný domáci 
aj zahraničný ekonomický vývoj sa vyznačuje vysokou neistotou a prevahou negatívnych rizík nad 
pozitívnymi. Na domácom trhu môže nižšie čerpanie Plánu obnovy stlačiť nadol očakávanú zamestnanosť 
a investície. Zahraničné konflikty môžu skomplikovať výhľad zahraničného dopytu, najmä obmedzením 
medzinárodných obchodných trás či zvýšením globálnych cien komodít. Riziko zväčšovania obchodných 
bariér EÚ s Čínou sa môže po voľbách v USA ešte zintenzívniť a ohroziť oživenie globálneho obchodu a 
slovenského exportu. 

Zamestnanosť v roku 2024 klesne o 0,1 %, čo zodpovedá približne 3 tisícom pracovných miest. Negatívny 
vývoj odráža poklesy v prvom polroku, ku ktorým výrazne prispeli zvýšené odchody do predčasného 
starobného dôchodku. Ďalšiu vlnu zvýšených odchodov očakávame ešte aj na prelome tohto a budúceho 
roka. Pracovných miest dlhodobo ubúda v priemysle a nízko-kvalifikovaných službách. Najrýchlejšie 
porastie zamestnanosť vo verejnom sektore a stavebníctve, ktoré nadviaže na predchádzajúci úspešný rok 
aj napriek medziročnému spomaleniu čerpania zdrojov z EÚ fondov. Aj napriek dočasnému výpadku staršej 
pracovnej sily miera participácie stúpa. Pribúdajú aj pracujúci cudzinci, ktorých počet sa v lete vyšplhal k 
úrovni 110 tisíc. Miera nezamestnanosti klesne v tomto toku na 5,4 %, čo je najmenej za 30 rokov. 

V roku 2025 zamestnanosť stúpne o 0,4 %. Počet predčasných dôchodkov mierne klesne a množstvo práce 
posilní čerpanie z prostriedkov Plánu obnovy ako aj oživenie ekonomickej aktivity v zahraničí. Na druhej 
strane zamestnanosť vo verejnom sektore sa vplyvom šetriacich opatrení zníži o 1 %. V nasledujúcich 
rokoch sa budú navzájom kompenzovať vplyvy viacerých faktorov. Prorastovo bude pôsobiť kulminácia 
využitia zdrojov z Plánu obnovy a príchod nových investícií (Volvo Car Slovakia, s.r.o. a Gotion, oficiálne 
GIB EnergyX Slovakia s.r.o.), z výkonu budú naopak uberať fiškálne opatrenia zamerané na konsolidáciu 
verejných financií. Klesajúcu ponuku práce z domácich zdrojov kvôli demografii preváži množstvo 
pracovníkov prichádzajúcich zo zahraničia. Miera nezamestnanosti klesne na konci prognózovaného 
horizontu k 5 %. 

Reálna mzda vzrastie v roku 2024 o 4 %, čo predstavuje najvyššie tempo za posledné štyri roky. Nominálne 
zvýšenie miezd medziročne mierne spomalí spolu so slabším rastom produktivity, inflácie a aj spätnou 
indexáciou. Najviac si polepšia zamestnanci vo verejnom sektore, kde platy stúpnu o viac ako 8 %. Verejný 
sektor tak tento rok opäť predbehne súkromný sektor v tempe zvyšovania platov. V nasledujúcich rokoch 
bude na mzdy pôsobiť protichodne pretrvávajúci rekordný nedostatok pracovnej sily a úsporné opatrenia 
vlády. V roku 2025 prudká inflácia zníži reálny nárast miezd na 0,5 %. V ďalších rokoch sa však dynamika 
reálnych miezd opäť dostane nad 2 %. Inflácia v závere roka mierne zrýchli. Ceny energií sú medziročne 
stabilné vďaka dotáciám, ceny tovarov sa zvýšia len mierne. Ceny služieb si však udržujú vysokú dynamiku 
zvyšovania a opäť zrýchli aj rast cien potravín. V závere roka inflácia vystúpi nad 3 % a za celý rok ceny 
priemerne vzrastú o 2,8 %. Zvyšovanie cien v roku 2025 dosiahne 5,4 %. Infláciu ovplyvní zvýšenie sadzby 
DPH a nárast cien energií. Vyššia DPH pridá 1,5 p.b. k zvýšeniu cenovej hladiny a ďalší 1 p.b. pridajú 
regulované ceny energií. Kým ceny elektriny pre domácnosti sa podľa vyhlášky URSO v strednodobom 
horizonte nezmenia, v prípade plynu predpokladáme návrat na trhovú cenu. Spolu s vyššou DPH to 
predstavuje približne 30 % zvýšenie oproti súčasnej dotovanej úrovni. Pri cene tepla očakávame pozvoľné 
zvyšovanie s rozložením do viacerých rokov. Vývoj na trhoch s futuritami naznačuje pokles cien 
energetických komodít v nasledujúcich rokoch. Na strednodobom horizonte preto môžeme očakávať pokles 
ceny plynu, čo bude tlmiť infláciu. Po odznení inflačných šokov a vyprchaní bázického efektu 
predpokladáme, že sa ceny potravín a obchodovateľných tovarov vrátia k priemerným tempám zvyšovania, 



25  

ktoré sme mohli pozorovať v rokoch 2017 až 2020. Rýchlejšie sa zvýšia ceny služieb, no celkový rast 
cenovej hladiny na strednodobom horizonte bude tlmený konsolidáciou. 

Rozpočet PSK na roky 2025 - 2027 

 Návrh rozpočtu PSK na roky 2025-2027 je vypracovaný tak, aby bol zabezpečený výkon 
samosprávnych kompetencií samosprávneho kraja, plnenie základných povinností spojených so 
samostatným hospodárením a nakladaním s majetkom samosprávneho kraja a vlastnými príjmami v súlade 
s platným legislatívnym rámcom. Rozpočet obsahuje dotácie zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon 
kompetencií v oblasti vzdelávania ako aj predpokladané finančné prostriedky na implementáciu projektov 
financovaných z rozpočtov EÚ a z rozpočtov iných krajín EÚ vrátane kofinancovania zo zdrojov PSK 
zabezpečených čerpaním úveru zo Slovenskej sporiteľne. Súčasťou návrhu rozpočtu sú vlastné finančné 
prostriedky samosprávneho kraja, ktorými sa zabezpečuje financovanie originálnych kompetencií v zmysle 
platnej legislatívy.  

Prešovský samosprávny kraj v rámci návrhu rozpočtu na rok 2025 očakáva celkové príjmy 
v objeme  294 280 000 € , čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom roka 2024 viac o 19 177 000 €, t.j. 
nárast o 6,97 %.  V príjmovej časti rozpočtu je premietnutý predpokladaný vývoj plnenia daňových príjmov 
v súlade s októbrovou prognózou daňových príjmov v objeme  177 000 000 €.  Nedaňové príjmy sú 
rozpočtované v objeme   19 680 000 €, z toho kapitálové príjmy predstavujú objem 100 000 €. Granty 
a transfery sú rozpočtované v objeme 97 600 000 € a predstavujú plánovanú dotáciu z rozpočtu kapitoly 
Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR (ďalej len „MŠVVM SR“) na zabezpečenie 
financovania kompetencií preneseného výkonu štátnej správy v oblasti vzdelávania.  

Výdavková časť rozpočtu je naplánovaná v objeme 304 396 465 €, pričom bežné výdavky 
rozpočtujeme vo výške 278 896 465 € a kapitálové výdavky vo výške 25 500 000  €. Oproti schválenému 
rozpočtu pre rok 2024 dochádza k nárastu rozpočtu bežných výdavkov o 27 494 849 €, t.j. 10,94 %. 
Kapitálové výdavky sú oproti schválenému rozpočtu z roku 2024 vyššie o 6 700 000 €, čo predstavuje 
nárast o 35,64 %.  Celkovo návrh rozpočtu pre rok 2025 predpokladá oproti roku 2024 nárast výdavkov 
spolu  o 34 194 849  €, t.j. o 12,66 %.  

 Rozpočet kapitálových výdavkoch neobsahuje nevyčerpané finančné prostriedky investičných 
akcií z roku 2024, ktorých čerpanie bude v právomoci predsedu PSK po schválení uznesenia zastupiteľstva 
a zároveň bude súčasťou zmeny rozpočtu v roku 2025 po schválení záverečného účtu za rok 2024.   

Finančné operácie príjmové v rámci návrhu rozpočtu PSK pre roky 2025-2027 rozpočtujeme vo 
výške 15 000 000 € čo je zapojenie úveru do rozpočtu od Slovenskej sporiteľne. Rozpočet výdavkových 
finančných operácií je 4 883 535 € - ide o splátky istín z návratných zdrojov financovania (3 333 148 € je 
splátka istiny EIB a 1 550 387 € predstavuje plánovaná splátka úverov poskytnutých zo zdrojov SIH a 
Envirofondu).  Finančné operácie výdavkové sú kryté prebytkom bežného rozpočtu. 

Návrh rozpočtu príjmov a výdavkov PSK (bez finančných operácií) pre rok 2025 predstavuje 
schodok – 10 116 465 € Po započítaní finančných operácií je rozpočet PSK pre rok 2025 vyrovnaný.  

Legislatívny rámec tvorby rozpočtu PSK  

 Návrh rozpočtu PSK na roky 2025 - 2027 je vypracovaný v súlade so zákonom NR SR č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
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neskorších predpisov, zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákonom č. 564/2004 Z. z. 
o rozpočtovom určení výnosu niektorých daní územnej samospráve, nariadením vlády č. 668/2004 Z. z. o 
rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve, zákonom NR SR č. 597/2003 Z. z. o financovaní 
základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov, v súlade s ostatnými 
súvisiacimi právnymi normami a Zásadami rozpočtového procesu PSK v platnom znení. Návrh rozpočtu 
PSK je zostavený podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s opatrením Ministerstva financií SR č. 
MF/010175/2004-42 v znení neskorších predpisov a v súlade s Príručkou na zostavenie návrhu rozpočtu 
verejnej správy na roky 2025 až 2027  č. MF/008139/2024-411 a s Vyhláškou Štatistického úradu SR č. 
257/2014 Z. z., ktorou sa vydáva štatistická klasifikácia výdavkov verejnej správy (SK COFOG). 

2 Rozpočet príjmov a príjmových finančných operácií PSK 

Príjmy samosprávneho kraja tvoria tri hlavné kategórie, a to daňové príjmy, nedaňové príjmy, 
granty a transfery. Do rozpočtu PSK sa zapájajú aj finančné prostriedky v súlade s §17 ods. 4 zákona 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy (prijaté z poistného plnenia, od rodičov 
v školských internátoch a pod.) a finančné prostriedky v súlade s § 22 zákona 523/2004 Z. z. z  
podnikateľskej činnosti a školského stravovania, ktoré rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej 
pôsobnosti PSK vedú na samostatných účtoch. Tieto finančné prostriedky sú v rámci príjmovej časti 
schváleného rozpočtu vedené v hlavnej kategórii nedaňových príjmov.   

Celkové príjmy rozpočtu  Prešovského samosprávneho kraja vrátane príjmových finančných 
operácií pre rok 2025 sú plánované v objeme 309 280 000 €, v tom bežné príjmy predstavujú objem         
294 180 000 €, kapitálové príjmy objem 100 000 € a príjmové finančné operácie 15 000 000 €. 
Plánovaný nárast celkových príjmov oproti roku 2024 je o 34 177 000 €. Navyšujú sa bežné príjmy, a to 
o 19 177 000 €, kapitálové príjmy sú plánované na úrovni roka 2024 a pri finančných operáciách sa uvažuje 
s nárastom prijatých úverových zdrojov 15 000 000 €.    

UKAZOVATEĽ 2022 S 2023 S 2024 N 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Bežné príjmy 264 420 404 299 909 867 275 003 000 287 160 000 294 180 000 317 400 000 327 500 000 

Kapitálové príjmy 12 984 352 63 934 977 100 000 35 250 000 100 000 100 000 100 000 

PFO 62 257 692 82 718 845 0 67 390 000 15 000 000 0 0 

Príjmy a PFO SPOLU 339 662 448 446 563 689 275 103 000 389 800 000 309 280 000 317 500 000 327 600 000 

Z pohľadu krytia je rozpočet PSK je tvorený vlastnými príjmami v objeme 191 500 000 €. Na financovanie 
preneseného výkonu štátnej správy plánujeme Granty a transfery v objeme 97 600 000 €. Príjmy, ktoré 
môžu rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK prijať v súlade s § 17 a § 22 zákona 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov plánujeme v objeme 5 080 000 €. 

  



27  

2.1 Rozpočet bežných príjmov PSK 

Bežné príjmy samosprávneho kraja sú pre rok 2025 plánované v objeme 290 180 000 €. 

EK UKAZOVATEĽ 2022 S 2023 S 2024 N 2024 OS 2024 N 2025 N 2026 N 

100 Daňové príjmy 160 971 034 170 015 107 172 500 000 167 000 000 177 000 000 200 000 000 210 000 000 

200 Nedaňové príjmy 12 360 853 16 151 602 13 980 000 18 260 000 19 580 000 19 800 000 19 900 000 

300 Granty a transfery 91 088 517 113 743 158 88 523 000 101 900 000 97 600 000 97 600 000 97 600 000 

  Bežné príjmy SPOLU 264 420 404 299 909 867 275 003 000 287 160 000 294 180 000 317 400 000 327 500 000 

2.1.1 Rozpočet daňových príjmov 

Základné vlastné príjmy samosprávneho kraja daňové príjmy (hlavná kategória 100), ktoré v  rámci 
rozpočtu celkových príjmov samosprávneho kraja tvoria podiel  60,15 %.  Podkladom k ich plánovaniu 
je  daňová prognóza príjmov verejnej správy z októbra 2024, pričom percentuálny podiel na výnose dane 
z príjmov fyzických osôb (ďalej len „DPFO“) vo vzťahu k VÚC je v súlade s prijatými konsolidačnými 
opatreniami 29,5 %. Na základe tejto prognózy rozpočtujeme daňové príjmy pre PSK na rok 2025 na hornej 
hranici v celkovom objeme 177 000 000  €, čo predstavuje nárast o 4,5 mil. eur oproti roku 2024.  

EK UKAZOVATEĽ 2022 S 2023 S 2024 N 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

100 Daňové príjmy 160 971 034 170 015 107 172 500 000 167 000 000 177 000 000 200 000 000 210 000 000 

111 Daň z príjmov fyzických osôb 160 971 034 170 015 107 172 500 000 167 000 000 177 000 000 200 000 000 210 000 000 

2.1.2 Rozpočet bežných nedaňových príjmov 

Nedaňové príjmy (hlavná kategória 200) sú na rok 2025 rozpočtované v objeme 19 580 000 €,  čo oproti 
roku 2024 predstavuje nárast až o 5 600 000 €, a to z dôvodu predpokladu vyššieho výberu príjmov 
v zariadeniach sociálnych služieb o 500 000 €, v kultúrnych zariadeniach o 400 000 €, v školských 
zariadeniach o 200 000 €, na úrade PSK o 100 000 €  a z dôvodu zmeny vykazovania príjmov za údržbu 
ciest prvej triedy v rozpočte SaUC PSK o 3 500 000 €.  

V rámci bežného rozpočtu sa oddeľujú dva druhy finančných prostriedkov. Prvými sú samostatné 
rozpočtové prostriedky v zmysle § 22 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z., ktoré vedú rozpočtové organizácie na 
samostatných rozpočtových účtoch (napr. podnikateľská činnosť, školské stravovanie, dary, granty, Fond 
na podporu umenia, ERASMUS, UPSVaR SR a i.). Tieto samostatné rozpočtové prostriedky sú plánované 
v objeme 3 200 000 €, čo je oproti roku 2024 nárast o 450 000 €.  V rozpočte sú tiež samostatne vyčlenené 
finančné prostriedky v zmysle § 17 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. (od zisk z podnikateľskej činnosti po 
zdanení, zápisné v jazykových školách a i.), ktoré sú rozpočtované v objeme 1 880 000 €, čo je nárast 
o 450 000 € oproti roku 2024. 
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EK UKAZOVATEĽ 2022 S 2022 S 2024 N 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

200 Nedaňové príjmy 12 360 853 16 151 602 13 980 000 18 260 000 19 580 000 13 980 000 13 980 000 

210 Príjmy z podnikania a z vlast. 
majetku 457 685 492 717 150 000 615 000 150 000 150 000 150 000 

Úrad PSK 68 874 62 820 50 000 150 000 50 000 50 000 50 000 

Príjmy RO - SÚC PSK 65 683 54 500 0 50 000 0 0 0 

Príjmy RO - Kultúrne služby 50 964 57 999 0 90 000 0 0 0 

Príjmy RO – Vzdelávanie 245 917 292 321 100 000 300 000 100 000 100 000 100 000 

Príjmy RO - Sociálne zabezpečenie 26 247 25 077 0 25 000 0 0 0 

220 Administratívne a iné poplatky a 
platby 7 166 954 8 422 562 8 800 000 9 100 000 10 000 000 8 800 000 8 800 000 

Úrad PSK 103 876 186 403 0 80 000 100 000 0 0 

Príjmy RO - SÚC PSK 73 924 55 437 0 70 000 0 0 0 

Príjmy RO - Kultúrne služby 718 283 810 165 600 000 850 000 1 000 000 600 000 600 000 

Príjmy RO – Vzdelávanie 41 657 58 215 200 000 50 000 400 000 200 000 200 000 

Príjmy RO - Sociálne zabezpečenie 6 229 214 7 312 342 8 000 000 8 050 000 8 500 000 8 000 000 8 000 000 

240 
Úroky z tuzem. úverov, pôžičiek, 
návratn. fin.výpomocí, vkladov a 
ážio 

128 402 128 0 1 600 000 0 0 0 

290 Iné nedaňové príjmy 1 381 885 2 365 290 850 000 2 430 000 4 350 000 850 000 850 000 

Úrad PSK 531 576 672 653 350 000 500 000 350 000 350 000 350 000 

Príjmy RO - SÚC PSK 782 986 1 561 248 500 000 1 370 000 4 000 000 500 000 500 000 

Príjmy RO - Kultúrne služby 13 027 2 162 0 80 000 0 0 0 

Príjmy RO – Vzdelávanie 28 899 98 860 0 270 000 0 0 0 

Príjmy RO - Sociálne zabezpečenie 25 397 30 367 0 210 000 0 0 0 
Nedaňové príjmy  - §17  zákona 
523/2004 Z. z. 1 185 785 1 493 776 1 430 000 1 515 000 1 880 000 1 430 000 1 430 000 

Nedaňové príjmy -  §22 zákona 
523/2004 Z. z. 2 168 416 2 975 129 2 750 000 3 000 000 3 200 000 2 750 000 2 750 000 

Nedaňové príjmy sú tvorené Príjmami z podnikania a z vlastníctva majetku (kategória 210) t. j. príjmy z 
nájomného za prenájom pozemkov, budov, objektov a ďalšieho majetku vo vlastníctve PSK, ako aj príjmy 
z majetku zvereného do správy jednotlivým rozpočtovým organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. 
Ich rozpočet pre rok 2025 je plánovaný v objeme 150 000 €.   

Už tradične majú najvyšší podiel na nedaňových príjmoch Administratívne a iné poplatky a platby 
(kategória 220), ktoré pre rok 2025 rozpočtujeme v celkovom objeme 10 000 000 €.  Plnenie príjmov 
z administratívnych poplatkov na Úrade PSK zabezpečujú činnosti na úseku zdravotníctva, prevažne 
formou poplatkov za stanoviská etickej komisie, v oblasti sociálneho zabezpečenia sa predpokladajú príjmy 
z platieb za poskytované služby od prijímateľov sociálnej služby v zriadeniach sociálnej starostlivosti, ako 
sú úhrady za stravovanie, bývanie, zaopatrenie a pod.  a v kultúrnych zariadeniach sú to predovšetkým 
príjmy zo vstupného.   

V rámci Úrokov z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio (kategória 
240)  v návrhu rozpočtu na rok 2025 žiadne príjmy nerozpočtujeme.  

Iné nedaňové príjmy (kategória 290) predstavujú hlavne refundácie finančných prostriedkov vynaložených 
v predchádzajúcom rozpočtovom období, napr. za služby poskytované pri údržbe ciest I. kategórie zo 
Slovenskej správy ciest a tiež vrátenie nepoužitých bežných transferov  zo strany neštátnych subjektov. 
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Z dôvodu zmeny ich vykazovania v rozpočet SUC PSK ich pre rok 2025 ich plánujeme v zvýšenom objeme 
4 350 000 €. 

V rámci nedaňových príjmov sú rozpočtované aj príjmy tvorené v  súlade s § 17 zákona 523/2004 Z. z. 
v objeme 1 880 000 € a príjmy na samostatných účtoch rozpočtových organizácií v zmysle § 22 zákona 
523/2004 Z. z. v objeme 3 200 000 €. 

2.1.3 Rozpočet bežných grantov a transferov 

Granty a transfery (hlavná kategória 300) sú druhým najvyšším príjmom samosprávneho kraja a na 
celkových príjmoch predstavujú podiel 33,18 %. Sú tvorene predovšetkým príjmami zo štátneho rozpočtu 
a z fondov EÚ. Pre rok 2025 ich plánujeme v súlade s návrhom výdavkov z Ministerstva školstva, 
výskumu, vývoja a mládeže SR (ďalej len „MŠVVaM SR“) v objeme 97 600 000 €. Tieto finančné 
prostriedky sú určené na krytie výdavkov v rámci preneseného výkonu kompetencií zo štátu na regionálnu 
samosprávu na úseku financovania stredných škôl.  

EK UKAZOVATEĽ 2022 S 2022 S 2024 N 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

300 Granty a transfery 91 088 517 113 743 158 88 523 000 101 900 000 97 600 000 97 600 000 97 600 000 

312 Transfery v rámci verejnej správy 89 727 515 111 000 779 88 523 000 100 000 000 97 600 000 97 600 000 97 600 000 

330 Zahraničné granty – bežné 216 349 672 318 0 600 000 0 0 0 

Granty a transfery - §17 zákona 523/2004 Z. z. 81 804 335 442 0 100 000 0 0 0 

Granty a transfery -   §22 zákona 523/2004 Z. z. 1 062 849 1 734 619 0 1 200 000 0 0 0 

2.2 Rozpočet kapitálových príjmov PSK 

Príjmy kapitálového rozpočtu pre rok 2025 sú plánované oproti roku 2024 v nezmenenom 
v objeme  100 000 € a predstavujú predpoklad plnenia príjmov z predaja prebytočného nehnuteľného 
majetku.  

EK UKAZOVATEĽ 2022 S 2022 S 2024 N 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

200 Nedaňové príjmy 761 328 35 680 100 000 120 000 100 000 100 000 100 000 

230 Kapitálové príjmy 761 328 35 680 100 000 120 000 100 000 100 000 100 000 

300 Granty a transfery 12 223 024 63 899 297 0 35 200 000 0 0 0 

322 Transfery v rámci VS 11 689 028 63 172 207 0 34 500 000 0 0 0 

Granty a transfery -   §22 zákona 523/2004 Z. z. 533 996 727 090 0 700 000 0 0 0 

  KAPITÁLOVÉ PRÍJMY SPOLU 12 984 352 63 934 977 100 000 35 320 000 100 000 100 000 100 000 

2.2.1 Rozpočet kapitálových nedaňových príjmov 

Príjmy kapitálového rozpočtu sú aj pre rok 2025 v rámci schváleného rozpočtu plánované iba v 
oblasti nedaňových príjmov, kategória 230 - kapitálové príjmy, čo predstavuje predpokladaný príjem za 
predaj majetku vo vlastníctve PSK v objeme 100 000 €. 
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2.2.2 Rozpočet kapitálových grantov a transferov 

Pre rok 2025 sa v rámci schváleného rozpočtu neplánujú kapitálové granty a transfery.  Tieto budú 
do rozpočtu zapájané v priebehu roka po prijatí finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu, rozpočtu 
EÚ, prípadne z iných finančných mechanizmov. 

2.3 Rozpočet príjmových finančných operácií PSK 

Prostredníctvom finančných operácií príjmových sa do rozpočtu zapájajú zdroje z minulých rokov 
a realizujú sa návratné zdroje financovania. V rámci rozpočtu 2025 sa plánuje nárast príjmových 
finančných operácií oproti roku 2024 o 15 000 000 € a to z dôvodu prijatia  úverových zdrojov v objeme 
15 000 000 €, ktoré budú prioritne slúžiť na spolufinancovanie projektov.   

EK UKAZOVATEĽ 2022 S 2022 S 2024 N 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

400 Príjmy z transakcií s fin. aktívami a 
fin. pasívami 55 453 424 34 617 104 0 55 390 000 0 0 0 

411 Zo splátok NFV 74 211 0 0   0 0   

453 Zostatok prostriedkov z 
predchádzajúcich rokov 8 172 147 5 971 734 0 2 869 000 0 0 0 

   §17 zákona 523/2004 Z. z. 36 103 21 455 0 151 000 0 0 0 

  SRP  -  §22 zákona 523/2004 Z. z. 1 315 052 1 222 154 0 1 570 000 0 0 0 

453 Zostatok prostriedkov z 
predchádzajúcich rokov z úverov a NFV 7 118 592 1 242 960 0 20 000 000 0 0 0 

454 Prevod prostriedkov z peňažných 
fondov - RF 34 442 907 20 359 892   22 000 000   0 0 

454 Prevod prostriedkov z peňažných 
fondov - FND 2 573 905 2 707 422 0 6 000 000 0 0 0 

456 Iné príjmové finančné operácie  
(zábezpeky) 1 720 507 3 091 487 0 2 800 000 0 0 0 

500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné 
finančné výpomoci 6 804 268 48 101 741 0 12 000 000 15 000 000 0 0 

513, 
523 Bankové úvery 6 804 268 48 101 741   12 000 000 15 000 000 0 0 

400 + 
500 Príjmové finančné operácie spolu 62 257 692 82 718 845 0 67 390 000 15 000 000 0 0 

3 Rozpočet výdavkov a výdavkových finančných operácií PSK 

Celkový rozpočet výdavkov PSK je na rok 2025 plánovaný v objeme  309 280 000 €, v tom  bežné 
výdavky v objeme 278 896 465 €, kapitálové výdavky v objeme 25 500 000 € a výdavkové finančné 
operácie v objeme  4 883 535 €.  

UKAZOVATEĽ EK  2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Bežné výdavky 600 238 226 230 265 865 435 251 401 616 263 635 000 278 896 465 289 080 000 294 880 000 

Kapitálové výdavky 700 64 025 024 132 893 733 18 800 000 84235000 25 500 000 21 916 984 24 717 984 

VFO 800 8 370 914 7 933 781 4 901 384 11 801 404 4 883 535 6 503 016 8 002 016 

Výdavky a VFO SPOLU   310 622 168 406 692 949 275 103 000 359 671 404 309 280 000 317 500 000 327 600 000 

Bez výdavkových finančných operácií sú výdavky na rok 2025  rozpočtované v celkovom objeme 
304 396 465 €, čo oproti roku 2024 predstavuje celkový nárast o 34 194 849 €, v tom bežné výdavky sú 
plánované vyššie o 19 177 000 € a  kapitálové výdavky o 6 700 000 €. Podľa jednotlivých oblastí 
financovanie sú výdavky plánované nasledovne: 
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Oblasť financovania  EK 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Úrad PSK  660+700 28 160 911 37 156 497 30 400 000 44 420 000 24 800 000 25 300 000 24 900 000 

Bežné výdavky 600 15 423 668 17 402 143 18 600 000 19 420 000 20 400 000 22 300 000 23 000 000 

Kapitálové výdavky 700 12 737 243 19 754 354 11 800 000 25 000 000 4 400 000 3 000 000 1 900 000 

Projekty  600+700 15 494 544 90 582 071 10 398 616 22 500 000 18 394 465 24 916 984 29 317 984 

Bežné výdavky 600 5 290 806 5 783 828 5 398 616 2 500 000 5 516 465 6 000 000 6 500 000 

Kapitálové výdavky 700 10 203 738 84 798 243 5 000 000 20 000 000 12 878 000 18 916 984 22 817 984 

Doprava  600+700 96 402 849 85 200 409 62 000 000 86 235 000 74 500 000 74 500 000 75 500 000 

Bežné výdavky 600 65 639 841 64 858 721 60 000 000 61 235 000 72 500 000 74 500 000 75 500 000 

Kapitálové výdavky 700 30 763 008 20 341 688 2 000 000 25 000 000 2 000 000 0 0 

Kultúrne služby  600+700 17 809 493 21 442 606 17 280 000 25 780 000 19 802 000 19 180 000 19 880 000 

Bežné výdavky 600 13 975 286 15 911 004 17 280 000 16 780 000 17 580 000 19 180 000 19 880 000 

Kapitálové výdavky 700 3 834 207 5 531 602 0 9 000 000 2 222 000 0 0 

Vzdelávanie  600+700 101 889 357 117 468 489 103 723 000 121 935 000 117 600 000 114 600 000 115 400 000 

Bežné výdavky 600 97 659 200 115 419 764 103 723 000 117 300 000 114 000 000 114 600 000 115 400 000 

Kapitálové výdavky 700 4 230 157 2 048 725 0 4 635 000 3 600 000 0 0 

Sociálne zabezpečenie  600+700 42 494 100 46 909 096 46 400 000 47 000 000 49 300 000 52 500 000 54 600 000 

Bežné výdavky 600 40 237 429 46 489 975 46 400 000 46 400 000 48 900 000 52 500 000 54 600 000 

Kapitálové výdavky 700 2 256 671 419 121 0 600 000 400 000 0 0 

Výdavky spolu 600+700 302 251 254 398 759 168 270 201 616 347 870 000 304 396 465 310 996 984 319 597 984 

Bežné výdavky 600 238 226 230 265 865 435 251 401 616 263 635 000 278 896 465 289 080 000 294 880 000 

Kapitálové výdavky 700 64 025 024 132 893 733 18 800 000 84 235 000 25 500 000 21 916 984 24 717 984 

3.1 Rozpočet bežných výdavkov PSK 

 Bežný rozpočet je prostriedkom na zabezpečenie samosprávnych kompetencií PSK, financovanie 
a spolufinancovanie projektov financovaných zo zdrojov EÚ, na výkon činností v oblasti dopravy, 
stredného školstva, kultúry a sociálneho zabezpečenia.  

 Výdavky sú kryté vlastnými príjmami PSK a zdrojmi štátneho rozpočtu. Zo štátneho rozpočtu 
očakávame príjmy z grantov a transferov určených na zabezpečenie financovania prenesených kompetencií 
v oblasti regionálneho školstva.  

Výdavky bežného rozpočtu PSK sú pre rok 2025 plánované v objeme 278 896 485 € čo v porovnaní 
so schváleným rozpočtom roka 2024 predstavuje nárast o 27 494 849 €. Nárast rozpočtu sa plánuje pre 
všetky oblasti financovania.  

Rozpočet na rok 2025 počíta s povinnosťou vyplatiť všetkým zamestnancom organizácií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK ako aj Úradu PSK v zmysle Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre 
zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov  jednorazovú odmenu vo výške 800 € spolu s príslušnými odvodmi do poisťovní, 
ďalej s úpravou sadzby dane z pridanej hodnoty a to zavedením troch sadzieb DPH, pričom najvyššia 
sadzba sa zvyšuje na 23 % a s nárastom výdavkov pre dopravcov na vykonávajúcich regionálnu prepravu.  

V rámci bežného rozpočtu sú rozpočtované výdavky podľa oblastí financovania nasledovne:  
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Oblasť financovania (FK)  EK 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Úrad PSK 600 15 423 668 17 402 143 18 600 000 19 420 000 20 400 000 22 300 000 23 000 000 

v tom Centrum popdpory PSK 600       120 000 250 000 300 000 300 000 

Projekty (FK 04.1.2) 600 5 290 806 5 783 828 5 398 616 2 500 000 5 516 465 6 000 000 6 500 000 
EA Smart Regiónu PSK (FK 
05.6.0) 640 314 769 298 360 350 000 350 000 350 000 375 000 400 000 

Doprava (FK 04.5)  600 65 639 841 64 858 721 60 000 000 61 235 000 72 500 000 74 500 000 75 500 000 

Cestná doprava (SaÚC PSK) 600 29 181 387 32 351 581 30 000 000 30 200 000 35 500 000 38 500 000 39 500 000 
§ 17 zákona 523/2004 Z. z. 
(SUC PSK) 600 42 511 257 198 0 35 000 0 0 0 

Cestná doprava (Prepravcovia 
SAD a IDS) 640 36 415 943 32 249 942 30 000 000 31 000 000 37 000 000 36 000 000 36 000 000 

Kultúrne služby (FK 08) 600 13 975 286 15 911 004 17 280 000 16 780 000 17 580 000 19 180 000 19 880 000 

Organizácie v pôsobnosti PSK 600 13 833 494 15 751 794 17 100 000 16 600 000 17 400 000 19 000 000 19 700 000 

§ 17 zákona 523/2004 Z. z.  600 29 073 26 387 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 
SRP  -  §22 zákona 523/2004 
Z. z.**  600 112 719 132 823 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000 

Vzdelávanie (FK 09) 600 97 659 200 115 419 764 103 723 000 117 300 000 114 000 000 114 600 000 115 400 000 

Prenesené kompetencie 600 84 501 309 99 546 270 88 523 000 100 000 000 97 600 000 97 600 000 97 600 000 

Originálne kompetencie  600 5 309 841 6 844 884 7 500 000 7 200 000 7 500 000 8 000 000 8 500 000 

§ 17 zákona 523/2004 Z. z.  600 733 609 829 698 700 000 900 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 
SRP  -  §22 zákona 523/2004 
Z. z.**  600 3 600 390 4 188 956 2 500 000 5 000 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000 

Neštátne subjekty 600 3 514 051 4 009 956 4 500 000 4 200 000 4 900 000 5 000 000 5 300 000 
Sociálne zabezpečenie (FK 
10) 600 40 237 429 46 489 975 46 400 000 46 400 000 48 900 000 52 500 000 54 600 000 

Organizácie v pôsobnosti PSK 600 31 653 977 36 979 007 35 700 000 35 500 000 37 500 000 40 500 000 42 000 000 

§ 17 zákona 523/2004 Z. z.  600 618 733 866 914 700 000 900 000 850 000 900 000 1 000 000 
SRP  -  §22 zákona 523/2004 
Z. z.**  600 64 846 36 603 100 000 70 000 50 000 100 000 100 000 

PO a FO poskytujúce sociálne 
zabezpečenie 640 7 899 873 8 607 451 9 900 000 9 200 000 10 500 000 11 000 000 11 500 000 

Bežné výdavky spolu 600 238 226 230 265 865 435 251 401 616 263 635 000 278 896 465 289 080 000 294 880 000 

3.1.1 Oblasť financovania: ÚRAD PSK 

 Na financovanie bežných výdavkov Úradu Prešovského samosprávneho kraja sa pre rok 2025 
vyčleňujú finančné prostriedky v objeme  20 400 000 €.  

Oproti roku 2024 sa rozpočet navyšuje o 1 800 000 €. V rozpočte sú plánované výdavky na financovanie 
Centra podpory PSK v objeme 250 000 €. Bez týchto výdavkov je navýšenie v objeme 1 550 000 €. 

Najvyššie navýšenie rozpočtu sa predpokladá v ekonomickej klasifikácii 650 – splácanie úrokov a to najmä 
v súvislosti s prijatím ďalších úverov na spolufinancovanie projektov. Zároveň sa výdavky navyšujú na 
členské príspevky a dotácie pre organizácie, kde je  PSK členom alebo zakladateľom (napr. ARR PSK, 
KOCR – Severovýchod Slovenska, IPC Prešov, EZÚS Tatry, EZÚS PSK/KSK/Ukrajina, Euroregión 
Karpaty, Nadácia pre podporu rodiny PSK, Združenie samosprávnych krajov SK8, FTA, plánovaný vstup 
do spoločnosti Letisko Poprad – Tatry a.s.).  V rozpočte sú zohľadnené aj výdavky na činnosť 
Zastupiteľstva PSK v objeme 1 467 000 €.  

Členenie rozpočtu podľa kategórií je nasledovné: 
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UKAZOVATEĽ 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 
610 - mzdy, platy, služobné príjmy a 
OOV 5 262 273 5 941 314 5 950 000 6 850 000 7 000 000 7 500 000 8 000 000 

620 - poistné a príspevok do poisťovní 2 184 406 2 380 976 2 500 000 2 770 000 2 860 000 3 000 000 3 200 000 

630 - tovary a služby 4 365 189 4 158 992 5 750 000 4 045 000 4 972 300 5 200 000 5 700 000 

631 - cestovné náhrady 49 226 45 562 70 000 45 000 62 000 70 000 70 000 

632 - energie, voda a komunikácie 467 564 753 717 800 000 450 000 604 360 600 000 620 000 

633 - materiál 557 615 390 004 700 000 500 000 624 850 650 000 680 000 

634 - dopravné 148 694 116 589 125 000 105 000 120 000 125 000 130 000 

635 - rutinná a štandardná údržba 631 744 662 555 1 052 000 650 000 716 840 700 000 700 000 

636 - nájomné za prenájom 96 837 48 021 40 000 45 000 43 240 45 000 45 000 

637 - služby 2 413 509 2 142 544 2 963 000 2 250 000 2 801 010 3 010 000 3 455 000 

640 - bežné transfery 3 114 793 3 549 387 2 400 000 3 635 000 1 817 700 2 800 000 2 800 000 

v tom:               

dotácie podľa VZN v platnom znení 1 956 378 1 942 064 1 000 000 1 858 000 0 1 000 000 1 000 000 

odchodné, odstupné, PN 44 617 42 843 115 000 65 000 100 000 100 000 100 000 

iné transfery (členské, dotácie, letisko) 1 113 798 1 564 480 1 285 000 1 712 000 1 717 700 1 700 000 1 700 000 

650 - splácanie úrokov a ostatné platby 497 007 1 371 474 2 000 000 2 500 000 3 500 000 3 500 000 3 000 000 

Centrum podpory PSK 0 0 0 120 000 250 000 300 000 300 000 

600 - Bežné výdavky 15 423 668 17 402 143 18 600 000 19 920 000 20 400 000 22 300 000 23 000 000 

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  – sú plánované v objeme 7 000 000 €. V rámci Úradu PSK sú 
mzdy zamestnancov platené v oblasti financovania Úrad PSK a tiež v oblasti Projektov. Podobne ako  
v roku 2024 tak aj v roku 2025 sa predpokladá, že zamestnanci, ktorých mzdy boli v minulosti refundované 
z eurofondov budú až do rozbehnutia ďalších projektov a prijatia platieb financovaní z rozpočtu Úradu 
PSK.  Počet zamestnancov  Úradu PSK sa v roku 2025 predpokladá v počte 300.  

620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Na odvody poistného za zamestnancov úradu PSK sa rozpočtujú výdavky v objeme 2 860 000 €, čo 
predstavuje podiel 35,95 % k mzdám, prostriedky na doplnkové dôchodkové sporenie zamestnancov, 
odvody z odmien poslancov a neposlancov – členov komisií pri Z PSK a odvody z dohôd.   

630 - Tovary a služby 

Na tovary a služby sú pre rok 2024 plánované výdavky v objeme 4 972 300 €, čo oproti schválenému 
rozpočtu na rok 2024 predstavuje pokles o 777 700 €.  

Výdavky na cestovné náhrady – položka 631 určené na domáce a zahraničné služobné cesty sa rozpočtujú  
v objeme 62 000 €.  

Na položke 632 – energie, voda a komunikácie rozpočtujeme finančné prostriedky v objeme 604 360 €. 
V  tejto položky sa rozpočtujú výdavky určené na úhradu energií, poštovného, telekomunikačných 
poplatkov a poplatkov za internetové a sieťové služby. 

Položka 633 – materiál je rozpočtovaná v objeme 624 850 €. Výdavky sú určené na nákup interiérového 
vybavenia  50 000 €, výpočtovej, telekomunikačnej techniky  a  prevádzkových strojov 110 700 €, 
na úhradu za časopisy a knihy 12 000 €, prezentačnú knihu PSK 40 000 €, na výdavky na obstaranie 
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nehmotného materiálu (softvér a licencie) a komunikačnej infraštruktúry 116 650 €  a na výdavky za 
všeobecný materiál  (papier, kancelárske potreby, tonery a čistiace a hygienické potreby a pod.) 116 000 €, 
reprezentačných a propagačných výdavkov 126 000 €, výdavky na zabezpečenie porád, komisií, návštev 
a pod. 53 500 €.  

Rozpočet výdavkov na položku 634 – dopravné je plánovaný v  objeme 120 000 €. Prostriedky sú určené 
na pohonné látky, oleje, nákup pneumatík, zákonné a havarijné poistenie, ako aj na opravy a údržby, resp. 
pravidelné prehliadky vozového parku PSK.  

Rutinnú a štandardnú údržbu – položka 635  rozpočtujeme v objeme 716 840 €. Sú tu plánované výdavky 
na správu a aktualizácie softvérových aplikácií, výdavky na zabezpečenie jednotného ekonomického 
informačného systému SPIN a ďalšie platby za správu a aktualizácie informačných systémov, využívaných 
úradom samosprávneho kraja 668 860 €. Na údržbu a opravy priestorov úradu  PSK sú navrhované výdavky 
v objeme 45 980 €, v tom výdavky na údržbu budov ktoré Úrad PSK prevzal z OvZP do svojej správy 
20 000 €.  

Položku 636 – nájomné za prenájom rozpočtujeme v objeme 43 240 €. Prostriedky sú predovšetkým určené 
na úhradu výdavkov za prenájom výpočtovej techniky a technických zariadení, softvérov a tiež výdavkov 
spojených s platbou za prenajaté priestory a služby spojené s prenájmom.   

V rámci kategórie 630 sú plánované najvyššie výdavky na položke 637 – služby v objeme 2 801 010 €. Sú 
tu rozpočtované výdavky na školenia, kurzy, semináre, konkurzy a súťaže 60 050 €, propagáciu, reklamu 
a inzerciu 249 000 €, na všeobecné služby  sú plánované výdavky v objeme 221 960 €, na audítorske služby 
21 000 €, výdavky na koncepcie štúdie a expertízy 146 000 €, výdavky na stravovanie 310 000 €, poistné 
30 000 €, na odvod do sociálneho fondu 120 000 €, náhrady zamestnancom (rekreačné poukazy, športové 
poukazy) 40 000 €,  odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 70 000  €, dane a poplatky 99 000 €, 
reprezentačné výdavky 108 500 € (napr. cateringy pri oficiálnych podujatiach, zasadnutia komisií, výdavky 
spojené so zahraničnými delegáciami a pod. ), výdavky na usporadúvanie rôznych podujatí  a konferencií 
91 000 € (Cena PSK, Športovec roka, Európsky týždeň mobility, Pedagóg a žiak, Rady partnerstva, 
konferencia CURI II., Rada mládeže PSK, Spišský Jeruzalem,  výstavy, veľtrhy a iné), služby spojené 
s oddelením IKT 50 000 €, právne služby a služby VO 38 500  €.V uvedenej položke rozpočtujeme aj 
výdavky pre zastupiteľstvo samosprávneho kraja, t. j. odmeny poslancov a neposlancov, výdavky spojené 
so zabezpečovaním rokovaní zastupiteľstva, stravovaním, občerstvením a cestovné náhrady v celkovom 
objeme 1 146 000 €. 

640 – Bežné transfery 

V rozpočte bežných transferov plánujeme výdavky v objeme 1 817 700 €, z toho na úhradu členských 
príspevkov a účelových dotácií v zmysle § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy 1 717 700 € a na odchodné, odstupné, nemocenské dávky zamestnancov úradu samosprávneho 
kraja 100 000 €.   

650 – Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 
výpomocami 

Uvedená kategória je určená na rozpočtovanie úrokov a poplatkov súvisiacich s úvermi, ktorú 
rozpočtujeme v celkovom objeme 3 500 000 € na Splácanie úrokov, ktorá je určená na splátku úrokov 
z investičných úverov z Európskej investičnej banky, úveru SIH, z úverov z Unicredit Bank, VÚB banky, 
Slovenskej sporiteľne a.s a z Envirofondu.  
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Pod Úradom PSK sú rozpočtované aj bežné výdavky na financovanie Centra podpory PSK v objeme 
250 000 €. Centrum podpory PSK vykonáva v roku 2024 ekonomické a personálne činnosti pre 8 
organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, v roku 2025 sa plánuje prevzatie ekonomických agiend 
ďalších OvZP. 

3.1.2 Oblasť financovania: PROJEKTY 

 V oblasti financovania Projekty sú vedené výdavky určené na financovanie projektov v rámci 
programov  EŠIF, cezhraničnej spolupráce a iných finančných mechanizmov, ktorých realizáciu svojimi 
uzneseniami schválilo Zastupiteľstvo PSK.  Pre rok 2025 sú  tieto finančné prostriedky  plánované v objeme 
5 516 465 €, čo oproti roku 2024 predstavuje nárast o 117 849 €.  

V rozpočte sú zahrnuté výdavky na projekty implementované Úradom PSK, odborom strategického 
rozvoja, odborom projektového riadenia, výdavky pre odbor EŠIF a na predfinancovanie ďalších projektov 
v rámci jednotlivých operačných programov implementovaných Úradom PSK a organizáciami v jeho 
zriaďovateľskej pôsobnosti .   

Pod touto oblasťou sú vykazované aj výdavky vo funkčnej klasifikácii 05.6.0 na financovanie príspevkovej 
organizácie s názvom Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK. Finančné prostriedky na 
zabezpečenie jej prevádzky plánujeme v objeme 350 000 €.  

3.1.3 Oblasť financovania: DOPRAVA 

 Pre oblasť cestnej dopravy sa uvažuje s najvyšším nárastom rozpočtu bežných výdavkov až o  
12 500 000 €. Bežné výdavky rozpočtujeme vo funkčnej klasifikácii 04.5 Cestná doprava v celkovom 
objeme 72 500 000 € čo oproti schválenému rozpočtu roku 2024 predstavuje nárast o 20,83 %.   

Pre Správu a údržbu ciest PSK (ďalej len SÚC PSK) sa rozpočet navyšuje o 5 500 000 €, v tom navýšenie 
o 3 500 000 € predstavujú výdavky za údržbu ciest I. triedy, ktoré SÚC PSK vykonáva na základe 
zmluvného vzťahu so Slovenskou správou ciest Bratislava. Tieto výdavky nebudú od roka 2025 
vykazované ako refundácia výdavkov, ale budú zapojené do rozpočtu na strane príjmov aj výdavkov. 

Dôvodom zvýšenia objemu finančných prostriedkov určených k zabezpečeniu dopravnej obslužnosti 
o 7 000 000 € je začiatok platnosti novej zmluvy o službách, ktorá je výsledkom verejného obstarávania 
služby. Výsledkom je zvýšenie nákladov na zabezpečenie služby a valorizácia jednotlivých nákladových 
položiek. Ďalej je to úhrada nákladov dopravcom za vstupy na autobusové stanice, poplatky za 
infraštruktúru, dopravné karty, ktoré sú mimo priamych nákladov avšak podieľajú sa na výslednej cene.  

Na zabezpečenie činnosti Správy a údržby ciest PSK sú výdavky pre rok 2025 rozpočtované v celkovom 
objeme 35 500 000 €. Finančné prostriedky sú určené na údržbu a opravu ciest II. a III. kategórie a na 
zabezpečenie činností SÚC PSK (mzdy a platy, odvody a príspevky do poisťovní, tovary a služby a bežné 
transfery). Rozpočtová organizácia SÚC PSK pozostáva zo 7 vnútorných organizačných jednotiek - oblasť 
Bardejov, Humenné, Poprad, Prešov, Stará Ľubovňa, Svidník, Vranov nad Topľou a spravuje viac ako 
2 436 kilometrov ciest. 

 Pre prepravcov na platby za služby v prímestskej doprave plánujeme bežné transfery v 
celkovom objeme 36 500 000 €.  V rámci tejto sumu sú alokované aj výdavky na dotáciu pre obce za služby 
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v prímestskej doprave vykonávané v meste Veľký Šariš a v obciach Bzenov, Haniska pri Prešove, Záborské, 
Malý Šariš, Fintice, Ruská Nová Ves, Ľubotice, Teriakovce, Vyšná Šebastová, Dulovce a Podhradík.  

V rámci dopravy sú plánované aj výdavky v objeme 500 000 € pre IDS Východ s.r.o za služby poskytované 
spoločnosťou v oblasti integrácie dopravy.  

3.1.4 Oblasť financovania: KULTÚRNE SLUŽBY 

 Finančné prostriedky pre túto oblasť financovania sú rozpočtované vo funkčnej klasifikácii 08 
Rekreácia, kultúra a náboženstvo pre 21 príspevkových a 6 rozpočtových organizácií, v tom 2 divadlá, 
5 osvetových stredísk, 7 múzeí, 2 galérie , 2 hvezdárne a planetária, 1 umelecký súbor  a 8  knižníc. 

 Bežné výdavky pre kultúrne zariadenia sú pre rok 2025 rozpočtované v objeme 17 580 000 €.   
V rámci výdavkov objem 1 000 000 € predstavujú výdavky kryté  príjmami, ktoré organizácie vytvorili 
vlastnou činnosťou.  V schválenom rozpočte sú plánované aj finančné prostriedky v objeme 30 000 € v 
zmysle § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov (prijaté z poistného plnenia a pod.) a 150 000 € v súlade s § 22 ods. 4 zákona 
523/2004 Z. z. (tzv. samostatné rozpočtové prostriedky – z darov, grantov, Fondu na podporu umenia, 
z MK SR a iné).  

3.1.5 Oblasť financovania: VZDELÁVANIE  

Pre školy a školské zariadenia je pre rok 2025 plánovaný rozpočet bežných výdavkov 
v  objeme  114 000 000 €, a to pre 67 stredných škôl (13 gymnázií, 44 strených odborných škôl, 10 
spojených škôl), ktoré sú financované v rámci prenesených kompetencií z rozpočtovej kapitoly MŠVVaM 
SR a 47 školských zariadení (17 školských internátov, 25 školských stravovacích zariadení, 2 jazykové 
školy, 2 školské kluby detí a 1 škola v prírode) v rámci originálnych kompetencií z vlastných príjmov PSK. 
Financovanie originálnych kompetencií sa riadi zákonom 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve v platnom znení a VZN PSK č. 97/2022. Realizuje sa na základe sledovaných 
výkonov – počet ubytovaných žiakov,  počet vydaných hlavných a doplnkových jedál, počet poslucháčov  
jazykovej školy, počet lôžkodní.  

V rámci originálnych kompetencií je rozpočtované aj financovanie súkromných a cirkevných 
základných umeleckých škôl,  jazykových škôl a školských zariadení v počte 59 (31 cirkevných a 28 
súkromných) pod 24 rôznymi zriaďovateľmi (6 cirkevných a 18 súkromných). Financovanie cirkevných/ 
súkromných základných umeleckých škôl, cirkevných/ súkromných jazykových škôl 
a cirkevných/súkromných  školských zariadení je  zabezpečované z vlastných príjmov PSK, v zmysle § 51 
zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov a podľa § 9 ods. 12 písm. b) 
a § 9aa a nasl. zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Financovanie regionálneho školstva vychádza z normatívneho prideľovania finančných prostriedkov na 
počet žiakov, čo je v súlade so zákonom NR SR č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných, stredných 
škôl, školských zariadení v platnom znení. V zmysle zákona budú školám (prenesené kompetencie) 
rozpísané normatívne príspevky na osobné náklady a na prevádzku. 
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Bežné výdavky pre školy a školské zariadenia pre rok 2025 rozpočtujeme vo funkčnej klasifikácii 
09 Vzdelávanie v objeme 114 000 000 €, t.j. oproti roku 2024 nárast o 10 277 000 €.  Na zabezpečenie 
preneseného výkonu štátnej správy v oblasti školstva rozpočtujeme bežné výdavky na úrovni návrhu 
východísk  MŠVVaM SR – normatívne prostriedky v objeme 97 600 000 €.   

Na financovanie originálnych kompetencií sú alokované finančné prostriedky 
v celkovom objeme 12 400 000 €  celkom, z toho pre organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 
7 500 000 € a pre súkromné a cirkevné školské zariadenia 4 900 000 €. Do rozpočtu sú zaradené aj finančné 
prostriedky v zmysle § 17 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. v objeme 1 000 000 € (poistné plnenie, príjmy od 
rodičov, zápisné v jazykových školách a pod.)  a výdavky podľa § 22 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. 
3 000 000 € (podnikateľská činnosť, školské stravovanie, dary, granty a i.) 

3.1.6 Oblasť financovania: SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 

 V oblasti sociálneho zabezpečenia Prešovský samosprávny kraj bude od 1.1.2025 zabezpečovať 
financovanie 24 zariadení sociálnych služieb s právnou subjektivitou. Súčasťou rozpočtu tejto oblasti sú aj 
finančné prostriedky pre neverejných poskytovateľov sociálnych služieb v zmysle  zákona NR SR 
č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách a taktiež finančné prostriedky na vykonávanie opatrení 
sociálnoprávnej opatery detí a sociálnej kurately na území PSK v zmysle zákona NR SR č. 305/2005 Z. z. 
o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a v zmysle VZN č. 20/2010 v platnom znení. 

 Rozpočet bežných výdavkov oblasti sociálneho zabezpečenia plánujeme pre rok 2024 vo funkčnej 
klasifikácii 10 Sociálne zabezpečenie v objeme 48 900 000 €, čo oproti roku 2024 predstavuje nárast 
o 2 500 000 €. Pre organizácie zriaďovateľskej pôsobnosti PSK sú pridelené výdavky v objeme 37 500 000 
€. Pre neverejných poskytovateľov podľa zákona NR SR č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách, zákona 
č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a v zmysle VZN č. 20/2010 
plánujeme finančné prostriedky v objeme 10  500 000 €.  Do rozpočtu sú tiež zapojené finančné prostriedky 
v zmysle § 17ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. v objeme 850 000 € a v súlade s § 22 ods. 4 zákona 523/2004 
Z. z. 50 000 €. 

3.2 Kapitálové výdavky 

Kapitálové výdavky sú v schválenom rozpočte na rok 2025 plánované v objeme 25 500 000 € vo 
všetkých oblastiach financovania a to pre Úrad PSK 4 400 000 €, na financovanie Projektov  12 878 000 €, 
pre SUC PSK 2 000 000 €, pre kultúrne služby 2 222 000 €, vzdelávanie 3 600 000 € a pre oblasť 
sociálneho zabezpečenia 400 000 €. Výdavky sú  kryté kapitálovými príjmami 100 000 €, prebytkom 
bežného rozpočtu 10 400 000 € a finančnými operáciami príjmovými – úverovými zdrojmi v objeme 
15 000 000 €.   
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Kapitálové výdavky pre jednotlivé oblasti financovania v rámci návrhu rozpočtu plánujeme nasledovne: 

Oblasť financovania  EK 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Úrad PSK 700 12 737 243 19 754 354 11 800 000 25 000 000 4 400 000 3 000 000 1 900 000 

Projekty  700 10 203 738 84 798 243 5 000 000 20 000 000 12 878 000 18 916 984 22 817 984 

Doprava 700 30 763 008 20 341 688 2 000 000 25 000 000 2 000 000 0 0 

Kultúrne služby 700 3 834 207 5 531 602 0 9 000 000 2 222 000 0 0 

Vzdelávanie  700 4 230 157 2 048 725 0 4 635 000 3 600 000 0 0 

Sociálne zabezpečenie  700 2 256 671 419 121 0 600 000 400 000 0 0 

Kapitálové výdavky spolu 700 64 025 024 132 893 733 18 800 000 84 235 000 25 500 000 21 916 984 24 717 984 

3.2.1 Oblasť financovania: ÚRAD SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 

 Pre Úrad PSK sú na rok 2025 rozpočtované kapitálové výdavky v objeme 4 400 000 € (ZF 41) na 
dofinancovanie už začatých investičných akcií, na ďalšiu splátku nákupu nehnuteľného majetku, na 
spolufinancovanie dotácie poskytnutej z Fondu na podporu športu a majetkovoprávne vysporiadania 
nasledovne: 

Oblasť financovania:  Úrad samosprávneho kraja   4 400 000 € 

    41 4 400 000 € 

Úrad PSK  

Nákup nehnuteľného majetku - Strednej športovej školy, Kukučínova 
4239/1, Poprad v Active zone – športové centrum v Poprade 41 100 000 € 

Gymnázium T. Vansovej Stará Ľubovňa - Výstavba novej telocvične 41 300 000 € 

Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí mieru 2 v 
Prešove (vrátane PD, stavebného a autorského dozoru) 41 1 200 000 € 

Projekt rekonštrukcie Múzea moderného umenia Andyho Warhola 41 100 000 € 

Zásobník MPV - Úrad PSK 41 1 700 000 € 

Zásobník PD - Úrad PSK 41 1 000 000 € 

3.2.2 Oblasť financovania: PROJEKTY 

 Rozpočet kapitálových výdavkov je navrhovaný v rámci funkčnej klasifikácie 04.1.2 Všeobecná 
pracovná oblasť v objeme 12 878 000 € (v tom 12 778 000 € ZF 52 a 100 000 € ZF 41). Sú tu plánované 
finančné prostriedky na úhradu výdavkov spojených s prípravou žiadostí o nenávratný finančný príspevok 
z eurofondov a samotnú implementáciu projektov v rámci fondov európskej únie. 

3.2.3 Oblasť financovania: DOPRAVA 

 Pre Správu a údržbu ciest PSK sa prideľujú kapitálové výdavky v objeme 2 000 000 € 
(ZF 41) na zásobníky projektových dokumentácií a majetkovoprávnych vysporiadaní.   
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Oblasť financovania: Doprava   2 000 000 € 

  41 2 000 000 € 

SUC PSK Zásobník PD - SÚC PSK 41 1 000 000 € 

  Zásobník MPV - SÚC PSK 41 1 000 000 € 

3.2.4 Oblasť financovania: KULTÚRNE SLUŽBY 

 Pre zariadenia kultúrnych služieb sa prideľujú kapitálové výdavky v objeme 2 222 000 € (ZF 52) 
na dofinancovanie investičnej akcie: 

Oblasť financovania: Kultúrne služby   2 222 000 € 

  52 2 222 000 € 
Hornozemplínska knižnica vo 
Vranove nad Topľou 

Rekonštrukcia a modernizácia multifunkčnej budovy kultúrneho centra vo 
Vranove nad Topľou 52 2 222 000 € 

3.2.5 Oblasť financovania: VZDELÁVANIE 

 Pre školy a školské zariadenia sa prideľujú kapitálové výdavky v objeme 3 600 000 € (ZF 41) na 
nasledovné investičné akcie: 

Oblasť financovania: Vzdelávanie   3 600 000 € 

  41 3 600 000 € 
Gymnázium P.O.Hviezdoslava 
Kežmarok 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy 
Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku  41 2 500 000 € 

Gymnázium P.O.Hviezdoslava 
Kežmarok 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy 
Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku - interiérové vybavenie 41 1 000 000 € 

SPŠ strojnícka Prešov Úprava futbalového ihriska 41 100 000 € 

3.2.6 Oblasť financovania: SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 

 Pre zariadenia v oblasti sociálneho zabezpečenia sa prideľujú kapitálové výdavky 400 000 € (ZF 
41) na investičné akcie: 

Oblasť financovania: Sociálne zabezpečenie   400 000 € 

  41 400 000 € 
Zariadenie sociálnych služieb 
AKTIG, Humenné Mraziaca skriňa nerezová 41 6 300 € 

Zariadenie sociálnych služieb 
AKTIG, Humenné Elektronická zabezpečovacia signalizácia 41 10 200 € 

Domov sociálnych služieb v 
Jabloni Elektrický konvektomat s príslušenstvom 41 13 100 € 

Domov sociálnych služieb v 
Jabloni Škrabka na zemiaky s príslušenstvom 41 2 500 € 

Domov sociálnych služieb v 
Jabloni Mraziaca skriňa s príslušenstvom 41 2 150 € 

Domov sociálnych služieb v 
Jabloni Chladiaca skriňa s príslušenstvom 41 2 100 € 

Centrum sociálnych služieb 
GARDEN,Humenné Klimatizácia priestorov kuchyne 41 5 000 € 

Centrum sociálnych služieb 
GARDEN,Humenné Profesionálna práčka a sušička  41 9 800 € 

Centrum sociálnych služieb 
Kežmarok Kávovar do kaviarne - chránená dielňa 41 6 700 € 
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Centrum sociálnych služieb 
Kežmarok Konvektomat 41 6 100 € 

Domov sociálnych služieb sv. 
Jána z Boha, Spišské Podhradie Umývačka bieleho riadu 41 3 850 € 

Domov sociálnych služieb sv. 
Jána z Boha, Spišské Podhradie Sušička bielizne 41 1 800 € 

Centrum sociálnych služieb 
Clementia, Ličartovce Nákup klimatizácie s inštaláciou 41 3 950 € 

Centrum sociálnych služieb 
Clementia, Ličartovce Nákup zmäkčovača s inštaláciou 41 6 250 € 

Domov sociálnych služieb v 
Sabinove Profesionálna práčka odpružená 41 9 950 € 

Centrum sociálnych služieb 
Dúbrava Priemyselná práčka 41 6 400 € 

Domov sociálnych služieb v 
Stropkove Zateplenie strechy administratívnej budovy 41 3 850 € 

Zariadenie sociálno 
zdravotníckych služieb Bijacovce 

Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel 
prevádzkovania pobytových sociálnych služieb a služieb zdravotnej 
starostlivosti 

41 300 000 € 

3.3 Finančné operácie výdavkové  

 Výdavkové finančné operácie pozostávajú z platieb za úvery, pôžičky, návratné finančné 
výpomoci a kapitálovú účasť, ako aj zo splácania istiny úverov použitých v minulosti, nákupu majetkových 
účastí a ostatných výdavkových operácií finančných aktív a finančných pasív. 

Pre rok 2025 rozpočtujeme finančné prostriedky na splácanie istiny úveru poskytnutého z Európskej 
investičnej banky v objeme  3 121 384 €, na splácanie úveru poskytnutého zo zdrojov SIH 1 428 571 € 
a z úveru poskytnutého z Envirofondu 121 815 €.   

4 Rekapitulácia 

 Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja pre rok 2025 je zostavený ako schodkový 
v objeme – 10 116 465 €, pričom tento schodok bude krytý úverovými zdrojmi, ktoré budú do rozpočtu 
zapojené prostredníctvom príjmových finančných operácií. Členenie rozpočtu je nasledovne: 

UKAZOVATEĽ EK 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 
Úvery, pôžičky, návratné 
fin. výpomoci, účasť na 
majetku 

810 750 382 2 315 631 580 000 1 880 020 0 0 0 

Úvery, pôžičky a návratné 
fin. výpomoci v rámci VS 811 0 0 80 000 80 000 0 0 0 

Účasť na majetku 814 0 0 500 000 0 0 0 0 
Ostatné výdavkové finančné 
operácie (zábezpeky) 819 750 382 2 315 631 0 1 800 020 0 0 0 

Splácanie istín 820 7 620 532 5 618 150 4 321 384 9 921 384 4 883 535 6 503 016 8 002 016 

Splácanie tuzemskej istiny 821 4 499 149 2 496 767 1 200 000 6 800 000 1 550 387 2 675 750 3 774 750 
Splácanie istiny dlhodobého 
úveru zahraničnej finančnej 
inštitúcií 

823 3 121 384 3 121 383 3 121 384 3 121 384 3 121 384 3 333 149 3 502 558 

Výdavky z transakcií s fin. aktívami a 
fin. pasívami 9 645 964 8 370 914 5 321 384 7 921 384 4 901 384 6 033 149 6 202 558 
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Ukazovateľ 2025 N 

A.1 Bežné príjmy 294 180 000 

A.2 Bežné výdavky 278 896 465 
A Bežný rozpočet (BR) 15 283 535 

B.1 Kapitálové príjmy 100 000 
B.2 Kapitálové výdavky 25 500 000 
B Kapitálový rozpočet (KR) -25 400 000 

A+B Bilancia (BR+KR) -10 116 465 
C.1 Finančné operácie príjmové (FOP) 15 000 000 

  v tom Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 15 000 000 
C.2 Finančné operácie výdavkové (FOV) 4 883 535 
C Finančné operácie FO 10 116 465 

A+B+C Bilancia (BR+KR+FO) 0 
D.1 Zmena stavu vybraných záväzkov -1 500 000 
D.2 Zmena stavu vybraných pohľadávok 42 000 
D Zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok -1 458 000 

Bežný rozpočet na rok 2025 je zostavený ako prebytkový v objeme 15 283 535 €, pričom tento prebytok je 
v objeme 4 883 535 € použitý na krytie finančných operácií výdavkových  a v objeme 10 400 000 € na 
krytie schodku kapitálového rozpočtu. 

Rozpočet kapitálových výdavkov je zostavený ako schodkový v objeme – 25 400 000 €. Tento schodok je 
v objeme 10 400 000 € krytý prebytkom bežného rozpočtu a v objeme 15 000 000 € finančnými operáciami 
príjmovými. Do rozpočtu nie sú zapojené nevyčerpané kapitálové výdavky z roka 2024, ktoré budú do 
rozpočtu opätovne zavedené v rámci úpravy rozpočtu v rok 2025.  

5 Zmena stavu záväzkov a pohľadávok 

 V návrhu rozpočtu na rok 2025  v súlade s metodikou ESA 2010 je rozpočtovaný aj ukazovateľ 
zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok v objeme 2 081 100 €. Jedná sa o rozdiel záväzkov a 
pohľadávok medzi ich hodnotou k 1.1. a 31.12. sledovaného roka. V zmysle metodiky je to ukazovateľ, 
ktorý vstupuje do výpočtu prebytku, resp. schodku rozpočtu. Pre rok  2025 uvažujeme s nárastom 
záväzkov v objeme 1 500 000 €. Záväzky sú započítavané so stavom vybraných pohľadávok, pri ktorých 
predpokladáme, že dôjde k ich nárastu o 42 000 €. 

6 Návrh Programového rozpočtu PSK na roky  2025 - 2027 

Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja na roky 2025 – 2027 je v zmysle Zásad 
rozpočtového procesu PSK zostavený  aj vo forme programov. Podobne ako v predchádzajúcich obdobiach 
aj v programovom rozpočte na roky 2025 – 2027 sú výdavky samosprávneho kraja alokované do 9 
programov, ktoré predstavujú súbor aktivít slúžiacich k plneniu zámeru jednotlivých programov.  
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Program Podprogram Prvok Názov 

001     Plánovanie, manažment, kontrola 
001 01   Samosprávne riadenie regiónu 
001 01 01 Výkon funkcie predsedu 
001 01 02 Agenda SK8 
001 02   Medzinárodné vzťahy 
001 02 02 Medzinárodná spolupráca 
001 03   Kontrola 
001 03 01 Kontrola verejných výdavkov 
001 03 02 Petície, sťažnosti, podania 
001 04   Manažment ekonomiky 
001 04 01 Audit 
001 04 02 Rozpočtová politika 
001 05   Centrum podpory PSK 
001 06   Členstvo v samosprávnych organizáciách a združeniach 
001 07   Propagácia/Prezentácia kraja 
001 07 01 Mediálna propagácia kraja 
001 07 02 Externá propagácia kraja 
001 07 04 Monitoring médií 
001 07 05 Informácie na webovom sídle PSK 
002     Rozvoj kraja 
002 01   Strategické dokumenty a územné plánovanie 
002 01 01 Programové dokumenty kraja 
002 01 02 Územné plánovanie a územnoplánovacie podklady 
002 02   Regionálne verejné politiky 
002 02 01 Ekonomický rozvoj a udržateľná mobilita 
002 02 02 Sociálna inklúzia a zamestnanosť 
002 02 04 Životné prostredie, klimatické zmeny, rozvoj vidieka 
002 02 05 Cestovný ruch 
002 02 06 Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK 
002 03   Iniciatíva Catching-up Regions 
002 03 01 Konferencie, zasadnutia riadiaceho výboru, workshopy 

002 03 02 Zlepšenie kvality a efektívnosti stredoškolského vzdelávania v 
PSK 

002 03 03 Zvýšenie dynamiky rozvoja regiónu 
002 03 04 Geo-infraštruktúra priestorových údajov 
002 03 06 Základná environmentálna infraštruktúra v okrese Snina 
002 04   Integrovaný regionálny operačný program SO PSK 
002 05   Rozvoj cezhraničnej spolupráce 
002 05 02 Regionálny kontaktný bod 
002 05 04 Rozvoj cezhraničnej spolupráce Poľsko - Slovenská republika 
002 05 05 Cezhraničná spolupráca na vnútornej a vonkajšej hranici EÚ 
002 06   Projekty a granty 

002 06 01 Implementácia programov ŠF EÚ a iných finančných 
mechanizmov 

002 06 02 Výzvy na poskytnutie dotácií z vlastných príjmov PSK 
002 06 03 Projekt Lepší manažment dát PSK II 
002 06 04 Projekty pre rozvoj kraja 
002 07   Rezerva 
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Program Podprogram Prvok Názov 

002 08   Ekonomický rozvoj prostredníctvom EŠIF 
003     Interné služby 
003 01   Právne služby a zastupovanie navonok 
003 01 01 Právne služby Úradu PSK 
003 01 02 Evidencia súdnych sporov 
003 02   Kľúčové indikátory prevádzky IT 
003 04   Autodoprava 
003 06   Správa a evidencia majetku 
003 06 01 Majetok Úradu PSK 
003 06 02 Majetok PSK v správe organizácií 
004     Doprava a komunikácie 
004 01   Cestná infraštruktúra 
004 01 01 Správa cestnej infraštruktúry 
004 01 02 Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia cestnej infraštruktúry 
004 01 03 Oprava a údržba cestnej infraštruktúry 

004 02   Výkony vo verejnom záujme v pravidelnej prímestskej 
autobusovej doprave 

004 03   Projekty a granty 
004 03 01 Cezhraničná spolupráca 2021 - 2027 
004 03 02 Eko-doprava v PSK 

004 03 03 Projekty - Plán obnovy a odolnosti, Program Slovensko, 
Integrovaná územná stratégia a iné 

004 04   Manažment dopravnej infraštruktúry 

004 05   Budovanie integrovaného dopravného systému na území 
východného Slovenska 

004 05 01 Etapy integrovaného dopravného systému na území 
východného Slovenska 

004 06   Rezerva 
005     Vzdelávanie 
005 01   Stredné školy  
005 01 01 Gymnáziá 
005 01 02 Stredné odborné školy 
005 01 03 Jazykové školy 
005 02   Školské zariadenia  
005 02 01 Regionálne školské zariadenia 
005 02 02 Školské zariadenia a školy (súkromné a cirkevné) 
005 04   Školský úrad 
005 05   Šport 
005 05 02 Vyhlásenie najlepších športovcov PSK 
005 06   Projekty a granty 

005 06 01 Projekty – Plán obnovy a odolnosti, Program Slovensko, 
Integrovaná územná stratégia, Programy cezhra 

005 06 02 Ostatné projekty 
005 06 04 NP SOŠ PSK II 
005 07   Rezerva 
006     Kultúra 
006 01   Divadlá 
006 02   Knižnice 
006 03   Múzeá 
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Program Podprogram Prvok Názov 

006 04   Galérie 
006 05   Osvetové strediská 
006 06   Hvezdárne a planetáriá 
006 07   Umelecké súbory 
006 08   Kultúrne podujatia pod záštitou predsedu PSK 
006 09   Projekty a granty 

006 09 01 Projekty – Plán obnovy a odolnosti, Program Slovensko, IUS, 
Programy cezhraničnej spolupráce a iné 

006 09 02 Ostatné projekty 
006 10   Rezerva 
007     Sociálne zabezpečenie 

007 01   Starostlivosť o občanov so zdravotným postihnutím a seniorov 
a marginalizované skupiny občanov 

007 01 01 Zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 
007 01 02 Finančné príspevky PO a FO poskytujúcim sociálnu pomoc 
007 02   Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna kuratela 

007 02 01 Podpora akreditovaných subjektov, práv. osôb, fyz. osôb a obcí 
v oblasti soc.-právnej ochrany detí 

007 03   Projekty a granty 

007 03 01 Projekty – Plán obnovy a odolnosti, Program Slovensko, 
Integrovaná územná stratégia, Programy cezhra 

007 03 02 Ostatné projekty 
007 04   Rezerva 

007 05   Pomoc obyvateľom PSK prostredníctvom Nadácie PSK pre 
podporu rodiny  

008     Zdravotníctvo 
008 02   Manažment poskytovania zdravotnej starostlivosti 

008 02 01 Dozor nad prevádzkovaním zdravotníckych zariadení vrátane 
lekárenskej služby 

008 02 02 Dostupnosť zdravotnej starostlivosti 

008 02 03 Zvýšenie informovanosti v oblasti poskytovania zdravotnej 
starostlivosti 

009     Administratíva 
009 01   Personalistika a mzdy 
009 01 01 Personálna agenda a mzdy 
009 02   Vzdelávanie a starostlivosť o zamestnancov 
009 02 01 Školenia a odborný rast zamestnancov 
009 03   Materiálno - technické zabezpečenie chodu úradu 
009 05   Verejné obstarávanie 

Príloha Návrhu rozpočtu PSK na roky 2025 - 2027  obsahuje popis jednotlivých programov PSK 
a návrh rozpočtu do úrovne programov v súlade s ustanovením bodu 3 Zásad rozpočtového procesu PSK. 

7 Záver 

 Návrh rozpočtu PSK na roky 2025 – 2027 vychádza z prognózy daňových daňových príjmov 
verejnej správy z októbra 2024. Obsahuje výdavky na zabezpečenie výkonu samosprávnych funkcií 
v súlade s platnou legislatívou, plnení základných povinností spojených so samostatným hospodárením a 
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nakladaním s majetkom samosprávneho kraja, vlastnými príjmami, dotáciami z fondov EÚ tak, aby bol 
zabezpečený výkon a financovanie prenesených a originálnych kompetencií v zmysle platnej legislatívy. 

Návrh rozpočtu je zostavený nasledovne:  

Ukazovateľ 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Bežné príjmy 264 420 404 299 909 867 275 003 000 287 160 000 294 180 000 317 400 000 327 500 000 

Kapitálové príjmy 12 984 352 63 934 977 100 000 35 320 000 100 000 100 000 100 000 

Príjmy spolu (P) 277 404 756 363 844 844 275 103 000 322 480 000 294 280 000 317 500 000 327 600 000 

Bežné výdavky 238 226 230 265 865 435 251 401 616 263 635 000 278 896 465 289 080 000 294 880 000 

Kapitálové výdavky 64 025 024 132 893 733 18 800 000 84 235 000 25 500 000 21 916 984 24 717 984 

Výdavky spolu (V) 302 251 254 398 759 168 270 201 616 347 870 000 304 396 465 310 996 984 319 597 984 

Bilancia (príjmy- výdavky) -24 846 498 -34 914 324 4 901 384 -25 390 000 -10 116 465 6 503 016 8 002 016 

Finančné operácie príjmové (FOP) 62 257 692 82 718 845 0 67 390 000 15 000 000 0 0 
v tom Prijaté úvery, pôžičky a 
návratné finančné výpomoci 6 804 268 48 101 741 0 12 000 000 15 000 000 0 0 

Finančné operácie výdavkové 
(FOV) 8 370 914 7 933 781 4 901 384 11 801 404 4 883 535 6 503 016 8 002 016 

Príjmy  + FO príjmové 339 662 448 446 563 689 275 103 000 389 870 000 309 280 000 317 500 000 327 600 000 

Výdavky  + FO výdavkové 310 622 168 406 692 949 275 103 000 359 671 404 309 280 000 317 500 000 327 600 000 

Bilancia (P+FOP) - (V + FOV) 29 040 280 39 870 740 0 30 198 596 0 0 0 

Návrh rozpočtu na rok 2025 je zostavený ako schodkový 10 116 465 €, pričom schodok rozpočtu  
bude v súlade s platnou legislatívou vyrovnaný prostredníctvom príjmových  finančných operácii.   

Bežný rozpočet na rok 2025 je zostavený ako prebytkový v objeme 15 283 535 €. Prebytok bežného 
rozpočtu  v objeme 4 883 535 € bude použitý na krytie finančných operácií výdavkových  a v objeme 
10 400 000 € na krytie schodku kapitálového rozpočtu. 

Rozpočet kapitálových výdavkov je zostavený ako schodkový v objeme – 25 400 000 €. Tento schodok je 
krytý prebytkom bežného rozpočtu v objeme 10 400 000 € a  finančnými operáciami príjmovými v objeme 
15 000 000 €.  

Návrh rozpočtu príjmov PSK na rok 2025 je zostavený s nárastom oproti roku 2024 o 6,97 % a  vychádza 
predovšetkým z daňovej prognózy MF SR z októbra 2024 a z rozpočtu transferov na prenesený výkon  
štátnej správy v oblasti vzdelávania stanovený MŠVVaM SR. 

Rozpočet výdavkov predpokladá celkový nárast o 12,66 %. Bežné výdavky sa navyšujú o 10,94 % 
a kapitálové výdavky o 35,64 %. Ich krytie bude zabezpečené z úverových zdrojov  

8 Prílohy 

Zoznam príloh: 

1. Príloha č. 1 – Príjmy rozpočtu PSK na rok 2025 - 2027 

2. Príloha č 2 – Bežné príjmy 

3. Príloha č 3 – Kapitálové príjmy 
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4. Príloha č 4 – Výdavky rozpočtu PSK na rok 2025 - 2027 

5. Príloha č 5 – Bežné výdavky 

6. Príloha č 6 – Kapitálové výdavky 

7. Príloha č 7 – Rozpočet PSK na rok 2025 - 2027 - Finančné operácie 

8. Príloha č 8 – Rekapitulácia príjmov a výdavkov rozpočtu PSK na rok 2025 - 2027 

9. Príloha č 9 – Rozpočet výdavkov PSK na rok 2025 v členení na jednotlivé programy 
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